
květen 2023  I  www.zurnalmag.cz



AMFITEÁTR LOCHOTÍN PLZEŇ

VSTUPENKY V PRODEJI OD 15. BŘEZNA 2023.
ABONENTI MOHOU VYUŽÍT PŘEDNOSTNÍ PRODEJ 

OD 1. BŘEZNA 2023 A 20% SLEVY!

DJKT_žurnál_inzerce_A5_Noc_s_operou.indd   1DJKT_žurnál_inzerce_A5_Noc_s_operou.indd   1 13.02.2023   14:30:0413.02.2023   14:30:04



3květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

OBSAH

TIPY NA KONCERTY 18–23BASINFIREFest 2023  |  Plzeňská filharmonie vás zve 
Přehled koncertů 

GALERIE 29–30Přehled výstav   

KAM ZA KULTUROU 31–36Den s Pavlem Stroleným  |  Kulturní tipy

DIVADLO 24–28Akce měsíce  |  Divadelní tipy  |  Program Slavností svobody  

AKCE MĚSÍCE 5–17
MĚŠŤANSKÁ BESEDA  |  Noc kostelů  |  Slavnosti svobody
TRNKOVA ZAHRADA 2  |  Žonglobalizace 2023  
NASTEVŘENO 2023  |  ArtCamp  |  Cirk-UFF  |  Léto Loket 2023

ŽURNÁL 4Slovo redaktorky

RESTAURACE 41–43Názor Terezy Špulákové  |  Akce měsíce  
To nejlepší z restaurací 

PROGRAM Divadlo, galerie, muzea, instituce, akce, kino, koncerty 44–50

KINO Film měsíce  |  Filmové premiéry 37–40

Vstupné ZDARMA nebo zvýhodněné. 
Kompletní program na www.zpc-galerie.cz.

Festival muzejních nocí 2023 pořádá Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s., s podporou Ministerstva kultury. 

26. května 2023

Plzeňské muzejní noci 2023 se zúčastní:
Západočeská galerie v Plzni
Západočeské muzeum v Plzni 
Pivovarské muzeum v Plzni
Plzeňské historické podzemí 
Galerie Ladislava Sutnara (FDULS ZČU)
Galerie města Plzně

Český rozhlas Plzeň
Galerie Jiřího Trnky (UVU Plzeň)
Byt rodiny Huga Semlera / Adolf Loos Plzeň 
Patton Memorial Pilsen
Muzeum rodiny Škodů
Muzeum strašidel Plzeň 

rw_pmn2023_inzerce_128x93mm_1_0_print.pdf   1   21.04.2023   7:21



4 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

Vážení a milí 
čtenáři Žurnálu,
je tady zase máj, lásky čas, ke kultuře zve 
hrdliččin hlas… Nebo že by to bylo nějak 
jinak? Každopádně jaro je konečně tady 
a s ním i akce pod širým nebem. 

Tou největší jsou jako každoročně oslavy 
konce II. světové války. I  letos se po kraji 

rozjedou dobové vojenské automobily, všude 
budou zase mladí muži v amerických uniformách a nad tím se ponese nezamě-
nitelný zvuk swingové muziky. Oslavy osvobození dokonce pronikly i na prkna 
Divadla Alfa! To na konci května uvede představení Supermaňásci, jehož děj se 
odehrává právě na Slavnostech svobody. Na ně jako vzácný host dorazí sám Ka-
pitán Amerika. Jenže do toho přichází zpráva, že se na Plzeň řítí obří asteroid. 
Drama se zamotává o  to víc, že se město bude snažit zachránit nejen Kapitán 
Amerika a jeho tým superhrdinů, ale i tým nejslavnějších českých loutek z Muzea 
loutek. Myslím, že tuhle novinku si prostě nemůžeme nechat ujít, i když jsme ji-
nak už loutkovým představením odrostli.

Jestli se ale cítíte na pohádku trochu dospělí a zároveň vás ještě neopustila hravost, 
zajděte na Žonglobalizaci. Tenhle festival žonglování a nového cirkusu vůbec vás 
uchvátí nejen parádními představeními v podání světové špičky, ale díky worksho-
pům budete i vy mít možnost si různé novocirkusové disciplíny vyzkoušet. Navíc tu 
pochopitelně bude i herna pro děti nebo večerní after party s DJs.

Muži s duší kluků zase určitě ocení autoveterány, kteří se chystají na svoji parád-
ní jízdu severním Plzeňskem, nebo veterány tramvajové, kteří oslaví půl století 
existence tramvajové trati do Skvrňan. Mimochodem, Skvrňanští a  pamětníci, 
vzpomenete si ještě, kudy vedla původní silnice do sídliště? A vybaví se vám, jak 
jste dobíhali každou tramvaj, protože nikdy nebyla jistota, že ta další opravdu 
pojede? Znám to, vyrostla jsem tady. Když při ranním zapisování docházky na 
gymnáziu chybělo všech pět studentů ze zadních Skvrňan, říkali ostatní peda-
gogovi: „To nepište, to jsou Skvrňany. To zas nejezdí tramvaje.“ A  já jsem díky 
neustálému dobíhání byla nepřekonatelně nejlepší v běhu na sto metrů. Holt, 
když to má tramvaj do zastávky sto metrů, vy sto padesát a musíte to stihnout, to 
vám ani Usain Bolt nemůže konkurovat. 

Když už jsme u té techniky a historie, pak si možná poznamenejte, že Vodárna 
připravila prohlídky svých dvou provozů: úpravny vody na Homolce a čistírny od-
padních vod v Jateční ulici. Zajděte se podívat, jak se rodí voda, která vám teče 
z kohoutku a co se děje s tou, kterou posíláte pryč s každým spláchnutím. Že ani 
tohle není nic pro vás? Pak bych tu měla třeba další ročník Festivalu stepu nebo 
Prima FRESH festival, který se letos opět vrací do parku za OC Plzeň Plaza. Oproti 
předešlým ročníkům se poprvé bude konat v pátek a sobotu 19. a 20. května.

Květen je prostě nabitý skvělými akcemi, na kterých můžete odpočívat, dobíjet 
baterky, sbírat parádní zážitky a potkávat se s kamarády. Tak si ho užijte.

To vám přeje
Markéta Čekanová

cekanova@zurnalmag.cz

SLOVO REDAKTORKY

Další Žurnál vyjde  
31. května

květen 2023  I  www.zurnalmag.cz

NÁKLAD
10 000 ks

Ev. číslo – MK ČR E 17183

VYDÁVÁ
PROPAGANDA s. r. o.
Záběhlická 3254 / 51
106 00 Praha 10 – Záběhlice
IČO: 276 04 675

ADRESA REDAKCE
Pobřežní 8
301 00 Plzeň

INZERCE
Ing. Jaroslav Krulich
Tel.: +420 603 811 904
jaroslav.krulich@zurnalmag.cz

REDAKCE
Ing. Markéta Čekanová
Tel.: +420 724 317 539
cekanova@zurnalmag.cz

František Klimt
Tel.: +420 725 874 981
klimt@zurnalmag.cz

Matěj Svoboda

PRODUKČNÍ,
KULTURA A DISTRIBUCE
Katarína Krulichová, BBA
Tel.: +420 605 163 634
krulichova@zurnalmag.cz

DTP
EUROVERLAG PLUS s.r.o. 
www.euroverlag.cz 

FOTOGRAF
Lukáš Potůček
www.lukasapetra.cz

®



V PRODEJI OD 24. DUBNA 2023
Stávajícím abonentům rezervujeme jejich místa do 19. května,

poté budou nabídnuta dalším zájemcům.

předplatné_inzerce_žurnál_A5.indd   1předplatné_inzerce_žurnál_A5.indd   1 17.04.2023   8:31:5217.04.2023   8:31:52



6 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE MĚŠŤANSKÁ BESEDA

Zatímco venku všechno kvete, v Kině Beseda se uskuteční fascinující výpra-
va do velrybího světa i  duše. Francouzský dokument Národ velryb (3. 5.) 
nás vezme do hlubin oceánu a odpoví na otázky, jak se velryby domlouvají 
a jestli velrybí děti zlobí své rodiče. Další filmová cesta povede zpátky v čase 
do doby šusťákových souprav a pestrobarevných sak, kazeťáků a videopůj-
čoven a taky organizovaného zločinu. Divoké devadesátky prožívá Zdeněk 
Godla jako Laco ve slovenském filmu Invalida (4. 5.).
V den výročí konce 2. světové války ukáže současnou válečnou realitu ukra-
jinský dokument Východní fronta (8. 5.). Jako zdravotnický dobrovolník 

odešel Jevhen do války poskytovat první pomoc a evakuovat raněné, ale také natáčí dění kolem.
Prvním ze tří severských snímků, které Kino Beseda v květnu uvede, je finský film Sisu (11. 5.). Osamělý muž 
na sklonku 2. světové války najde v divočině bohatství, o které stojí nejen on, ale i oddíl nacistických vojáků. 
Švédské drama Chlapec z nebe (24. 5.) se odehrává v Káhiře, kde náhle umírá nejvyšší náboženský představitel 
univerzity a jeden ze studentů se stává figurkou v boji o moc. A do třetice Bombastický Johan (25. 5.) je norská 
výbušná komedie o životě maloměstského osiřelého samotáře s citem pro dynamit, který se snaží vyrovnat se 
s neopětovanou láskou. 

Do kin konečně opět dorazil Joaquin Phoenix v očekávané hororové novince On se bojí (17. 5.). Bojí se života, 
světa, a především své mámy. V nečekané spirále absurdních událostí se musí tenhle podivín vyrovnat se svými 
strachy a konečně vzít život do vlastních rukou. Říkáte si, že by v máji nemělo chybět aspoň trochu lásky? Snad 
vás potěší nová česká filmová komedie Život pro samouky (18. a 31. 5.) s Janou Plodkovou v roli čtyřicátnice, 
jejíž manželství ze dne na den skončí a ona se znovu ocitá ve světě randění a trapasů.

„Květen v Kině Beseda: Joaquin Phoenix se bojí a Jana Plodková randí.“

Dvě výjimečné ženy, 
výjimečné umělkyně. 
Operní divy, jež obě 
zažily úplný vrchol 
i pád až na dno. Česká operní pěvkyně Dagmar Pec-
ková se ve své velké činoherní premiéře představí 
v  roli řecké sopranistky Marii Callasové. Nejslavnější 
opěrní pěvkyni všech dob díky jejímu fascinujícímu 
životnímu příběhu znají i  ti, kdo na opeře nikdy ne-
byli. V inscenaci amerického dramatika Terrence Mc-
Nallyho odhaluje během veřejné Mistrovské lekce 
adeptům operního zpěvu svět umění i  své životní 
krize. V  české premiéře této hry roli ztvárnila Eliška 
Balzerová. Teď v  novém nastudování to je Dagmar 
Pecková, kdo i díky znalosti prostředí autenticky po-
odhrnuje oponu světa opery.

12/06  /  19:00

Najdete čtyři 
rozdíly?

Říkají si John, Paul, Ringo, 
George a  od pravých Beatles 

jsou téměř k nerozeznání. Na koncertě téhle legendár-
ní čtveřice v  Měšťanské besedě budete mít pocit, jako 
byste se vrátili v čase. Kapela The Beatles Revival Band 
z Kladna je jedním z nejúspěšnějších revivalů v Evropě. 

15/06  /  19:00

To nejlepší  
na housle

Světoznámý houslista a  zá-
zračný talent Václav Hudeček 

představí v Měšťanské besedě čtveřici koncertů barokní-
ho skladatele a houslového virtuosa Antonia Vivaldiho, 
Malou noční hudbu geniálního tvůrce Wolfganga Ama-
dea Mozarta nebo dílo největšího houslového virtuosa 
všech dob Niccola Paganiniho.

06/11  /  19:00  

Dagmar Pecková  
a Maria Callas  
na jednom pódiu 



7květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

MĚŠŤANSKÁ BESEDA

17/09  /  19:00

Co s balíkem  
peněz?!

Těžká otázka pro skromného 
účetního, jehož v komedii Pra-

chy!!! hraje Ondřej Vetchý. Jsou to totiž špinavé peníze 
a je jich plný kufřík, který omylem sebral v metru. Jeho 
manželka ho najednou nepoznává – místo oslavy svých 
narozenin chce okamžitě emigrovat. Než to však stihne, 
rozpoutá se zběsilá hra na kočku a myš.

22/10  /  14:00 a 19:00

Do ložnice  
vstupujte  
jednotlivě

Proč? To uvidíte v oblíbené bláznivé komedii Antonína 
Procházky s Lukášem Vaculíkem a Mahulenou Boča-
novou v hlavních rolích. I prostorná luxusní ložnice s vel-
kou postelí totiž může být náhle těsná, pokud nastane 
převýšení poptávky nad kapacitou. 

23/10  /  19:00

Do divadla na túru

Jana Holíka znáte především 
jako jeskynního muže ze hry 
Caveman. Tentokrát se spolu 
s  ním, Martinem Písaříkem 

a  Petrem Stachem můžete vydat na Vejšlap s  cílem 
překonat krizi středního věku. Hra Divadla Ungelt je 
komediální oslavou přátelství, přírody a života.

29/10  /  19:00

Křesťan přiveze 
Trischku

Robert Křesťan tentokrát 
v Besedě vystoupí nejen s ka-

pelou Druhá tráva, ale na koncert přizval i velmi spe-
ciálního hosta. Jeden z nejlepších světových bandžistů 
Tony Trischka zavítá letos opět do Evropy. Americký 
hudebník s českými předky vystoupil v Plzni už v roce 
1988 na Portě a  dodnes to popisuje jako nezapome-
nutelný zážitek. 

4. 6. ŠŤASTNÝ PRINC
Pohádka o síle lásky v podání Divadla 
bratří Formanů a Divadla Lampion.

5. 6. KAKTUSOVÝ KVĚT
Lukáš Vaculík v roli záletného 
zubaře Juliana

6. 6. LISTOPAD
Michal Dlouhý jako americký prezident 
bojující o znovuzvolení 

13. 6. TERAPIE SDÍLENÍM RESET 
Povídání s Ester Geislerovou a párovým 
terapeutem Honzou Vojtkem 

19. 6. JAZZ & SWING NIGHT 
PRO DĚTSKÝ ÚSMĚV

22. 6. LENKA NOVÁ & ONDŘEJ RUML
Písně, šansony a dopisy

8. 9. THE AMY WINEHOUSE BAND
Muzikanti z původní kapely nechávají 
znovu ožít zpěvaččiny písně před 
publikem.

30. 9. KAREL PLÍHAL

2. 10. MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD
Eliška Balzerová v laskavé komedii

8. 10. ASONANCE

11. 10. BÁRA HRZÁNOVÁ 
& CONDURANGO

15. 10. PAVEL ŽALMAN LOHONKA 
& SPOL.

25. 10. TOMÁŠ LINKA & PŘÍMÁ LINKA

12. 11. RADŮZA: SÓLO

14. 11. TŘETÍ PRST NA LEVÉ RUCE
Iva Pazderková v příběhu dvou sester, 
které k sobě znovu hledají cestu


w w w . m e s t a n s k a b e s e d a . c z



8 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE Slavnosti svobody Plzeň

Katedrála sv. Bartoloměje se těší na návštěvníky už od čtyř 
hodin odpoledne, kdy pozve návštěvníky mezi své zvony. 
O  hodinu později otevře i  svoji klenotnici. Že nevíte, co si 
pod tím představit? O důvod víc sem zajít! Další program tu 
nabídne kromě podvečerní bohoslužby také třeba koncert 
katedrální scholy, taneční vystoupení souboru Look Dance 
anebo představí katedrálu plnou nočního světla. Závěreč-

ná modlitba za Plzeň katedrálu o půlnoci uzavře.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Františkánská ulice) odhalí, 
jaká tajemství skrývají skříně v sakristii, otevře bylinkovou čajov-
nu nebo chystá povídání o Vánocích v létě. Seznámíte se tu také 
s nemocničními kaplany nebo budete moci být svědky Dialogu 
varhaníků. Program začíná v 19 hodin a končí o půlnoci.

Kostel západního sboru ČCE v Korandově sboru rozezní pět 
minut před šestou svůj zvon, čímž zahájí zdejší program. V něm 
je připravena třeba výtvarná dílna pro děti, Příběh pro děti 
o Mojžíšovi nebo pořad Varhany si povídají s dětmi. Na dospělé 
tu zase pamatují prohlídkovým okruhem nebo závěrečnou var-
hanní písní a slovem na cestu. Konec programu je ve 23 hodin.

Kostel sv. Jana Nepomuckého na Chodském náměstí při-
pravil pátrací hru pro malé i velké, která odhalí jeho tajemství, 
podíváte se tu do věže, k varhanám i do sakristie a zahraje zde 
Codabrass kvintet. A čas zbyde i na kávu a dobré slovo. Program 
začíná v 19 hodin a končí ve 22 hodin.

Během Noci kostelů se otevře i  Památník obětem zla a  jeho 
kaple. Večerem se v  19 hodin rozezní zvon Maxmiliánek a  po 
něm zahraje kapela Jazzindustry. Půl hodiny po deváté ji vystří-
dá středověká kapela Gutta. Projít si tu budete moci také křížo-
vou cestu při nočním osvětlení. Program končí ve 22 hodin.

Kostel na Lochotíně zase přichystal od 17. hodiny Deskohra-
ní a  připraveni tu jsou si povídat o  zdejším mateřském centru 
a školičce. Poslední prohlídky končí ve 22 hodin. U Jiřího se zase 
bude povídat o  Izraeli, proběhne prezentace života pana Chu-
dáčka a dcer a těšit se můžete i na koncert. Volná prohlídka akci 
ukončí patnáct minut před půlnocí. U Všech svatých na Roud-
né pozve Mája Kapustová a její přátelé na Výlet do světa hudby. 

Kostel U  Ježíška připomene, že patříval věhlasné zvonařské 
rodině Pernerů a jeho program se ponese v duchu zvonů a zvo-
nění. A jako tradičně tu zazpívá i sbor Touch of Gospel. V kostele 
v Křimicích zase budete moci ochutnat mešní víno nebo si pro-
hlédnout práce studentů Zámečku.

Více než stovka kostelů a  modliteben se 
letos v Plzni a okolí zapojí do Noci koste-
lů. Všechny chystají program plný atrak-
tivních nahlédnutí do jejich zákulisí. Jako 
obvykle se kostely nejen otevírají, ale také 
ožívají. Připraveny jsou prohlídky, kulturní 
program i  bohoslužby. Kostely otevírají 
své brány a  jindy nepřístupná zákoutí le-
tos už popatnácté, a  to pod mottem Po 
světle dne totiž nastupuje NOC, kdežto 
žádné zlo nepřemůže moudrost.

Podrobný program všech zapojených 
kostelů najdete na www.nockostelu.cz. 
Stáhnout si můžete také aplikaci Noc kos-
telů. Přesné časy sledujte před akcí, pro-
gram a časy se mohou ještě změnit.

02/06

Noc kostelů



Všichni jste srdečně zváni 
www.bip.cz

Sobota 27. května od 10:30
Slavení eucharistie k 30. výročí založení plzeňské diecéze v katedrále 

sv. Bartoloměje (hlavní celebrant: Mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský)
Doprovodný program – vše zdarma

Divadlo 13:30 – Víťa Marčík ml., Spletené pohádky | Další program pro děti | Pátrací hra pro děti
Komentované prohlídky katedrály – 13:30, 14:00, 14:30 a biskupství – 13:00, 13:30, 14:00, 14:30

Kapacita omezená. Rezervace na e-mailu prohlidky@bip.cz
Promítání fotek z historie diecéze 

Volný přístup: Plzeňská věž, podkroví katedrály a Meditační zahrada.

Středa 31. května od 18:00
Den Plzeňské madony – bohoslužba slova k příležitosti 30. výročí 

založení plzeňské diecéze v katedrále sv. Bartoloměje.

Divadlo 13:30 – Víťa Marčík ml., Spletené pohádky | 
Komentované prohlídky

Kapacita omezená. Rezervace na e-mailu prohlidky@bip.cz

Volný přístup:

Sobota 27. května od 10:30
Slavení eucharistie k 30. výročí založení plzeňské diecéze v katedrále 

sv. Bartoloměje (hlavní celebrant: Mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský)
Doprovodný program – vše zdarma

Slavení eucharistie k 30. výročí založení plzeňské diecéze v katedrále 
sv. Bartoloměje (hlavní celebrant: Mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský)



10 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE Slavnosti svobody

Replika stíhacího letadla Spitfire za Plazou
Tábor RAF, britského královského letectva včetně výstroje a vyba-
vení letců předvedou členové Klubu vojenské historie 276th Sqdn. 
(reenacted) RAF. V táboře budou přítomny i ženy, příslušnice sbo-
ru Women´s  Auxilliary Air Force (WAAF) angažující se od roku 
1939 především v  balení padáků, údržbě radarů a  letadel nebo 
v obsluze telefonů a telegrafů. Kemp nabídne například obvyklý 
postup vztyčování vlajky nebo pořadový výcvik a komentované 
prohlídky. V táboře bude k dispozici Jeep v markingu RAF a ne-
daleko bude stát replika stíhacího letadla Spitfire v  měřítku 1:1 
v markingu 312. stíhací perutě RAF a legendy Otty Smika, který do 
Plzně zapůjčil spolek letecké historie Czech Spitfire Club.

Vybavení dobové ošetřovny, výstroj, výzbroj nebo polní kuchy-
ni ukáže tábor Čs. samostatné obrněné brigády – Kombinovaný 
oddíl.

Současná americká armáda před Peklem
Vojenský kemp Raiders s expozicí americké pěchoty bude mít své 
stanoviště u kulturního domu Peklo. Představí tradiční současnou 
americkou armádu s detailním výkladem o výstroji, výzbroji a vy-
bavení.

Prezentace české armády
Své místo bude mít za Obchodním centrem Plaza Plzeň také 
současná česká armáda s  ukázkami bojové techniky, prezentací 
pozemních složek a vojenské policie a s dynamickou ukázkou vý-
cviku MUSADO.

Více o programu najdete na www.slavnostisvobody.cz.

05–08/05   

Slavnosti svobody 

Vojáci a civilisté  
v Křižíkových sadech
Lokalitu Křižíkových sadů a  Proluky za-
plní program projektu Plzeň 1945, který 
návštěvníkům Slavností svobody ukáže 
jako každý rok živý obraz amerického vo-
jenského tábora a  květnové ulice z  roku 
1945. Osazenstvo vojenského tábora bude 
připomínat příslušníky slavné americké 
2. pěší divize a 109. evakuační nemocnice 
americké armády. Představí každodenní 
život amerického vojáka v době osvoboze-
ní Československa, denní nástupy, údržbu 
výstroje i techniky. I Klub vojenské historie 
16. obrněné divize rozloží v sadech vojen-
ské kempy, předvede život vojáků, těžkou 
a  lehkou obrněnou techniku, dílenské au-
tomobily, tahače podvalníky, přepravní 
techniku a v České republice jediný provo-
zuschopný tank Sherman.

„Dobové vojenské kempy dodávají  
Slavnostem svobody jedinečnou atmosféru.“



11květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

Expozice Trnkova Zahrada 2 převádí původní příběh do 
multimediální instalace s  originální scénografií, rozehrá-
vající ilustrace Jiřího Trnky do podoby kouzelné zahrady. 
Malí i velcí návštěvníci se v něm vtělí do postav 5 kluků 
z knížky a na vlastní kůži prožijí jejich dobrodružství. Se-
tkají se se všemi hlavními postavami z knihy: kamenným 
trpaslíkem, zlomyslným kocourem, dobráckými slony, 
přemoudřelou velrybou i  zpívající psí smečkou. Důraz 
je přitom kladen na interaktivitu, práci s  návštěvníkem 
a jeho zapojením do celého děje. 

Trnkova Zahrada 2 vznikla za podpory Plzně 2015, Ev-
ropského hlavního města kultury a v Plzni byla také po-
prvé v únoru 2015 představena. Od té doby se rozšířila 
o mnoho dalších digitálních i fyzických atrakcí, scénic-
kých prvků a dopracovala se v jedinečnou interaktivní 
expozici, která byla vždy s velkým ohlasem u návštěv-
níků vystavena v několika městech. V nové, rozšířené 
podobě se nyní vrací zpět do Plzně, kde její příběh 
před 8 lety začal. Autory expozice jsou Jan a Matyáš 
Trnkovi, dědicové a pokračovatelé Jiřího Trnky.

Interaktivní expozice TRNKOVA ZA-
HRADA 2 rozehrává a  oživuje příběh 
nejúspěšnější dětské knihy Jiřího Trnky 
Zahrada. Příběh, ve kterém pět malých 
kluků objeví cestou do školy staroby-
lou zahradu, v níž prožijí řadu nečeka-
ných setkání a veselých dobrodružství. 

06/05–31/12   

DEPO2015
TRNKOVA ZAHRADA 2

TRNKOVA ZAHRADA 2



12 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE Žonglobalizace 2023

Návštěvníci tu najdou i  odpočinkovou zónu s  barem 
a  grilem, dětem bude k  dispozici herna a  dřevěný ko-
lotoč. V  programu festivalu samozřejmě najdete také 
workshopy, které vám dají možnost vyzkoušet si různé 
novocirkusové disciplíny. Pro dospělé je pak večer po 
představení připraven bar a after party s DJs.

Co nabízí jednotlivé festivalové dny?
V neděli 14. května festival zahájí den zaměřený na dětského 
diváka. Pro děti bude připravena cirkusová hernička a worksho-
py pro rodiče a  jejich ratolesti. Divadlo Toy Machine zahraje 
loutkové představení Kocour v botách. A studenti plzeňského 
centra pro nový cirkus Cirkulária předvedou v  16 hodin svůj 
kabaret Cirkus do Gala. 

V pondělí se pak dostane ke slovu mladá krev a síly spojí stu-
denti ze dvou novocirkusových center v republice – teenageři 
z plzeňského Cirkulária a pražského CIRQUEONu, kteří předsta-
ví své autorské prvotiny. V úterý uvede plzeňská company TU-
TOcirk ve spojení s hudebnicí Vi Huyen Tran (Viah) svou komor-
ní novinku Pusinky a nakládačky. Středa bude patřit Bratrům 
v tricku a o den později performerka Klára Hajdinová ve svém 
autobiografickém představení V kruhu pojedná s nadhledem 
téma duševního zdraví. V pátek přivítá Žonglobalizace Kolek-
tiv Lapso Cirk, a celý týdenní program vyvrcholí v sobotu. Ten-
to den bude vstup na všechny akce zdarma. Užít si tak budete 
moci dřevěný kolotoč řezbáře Matěje, představení Banana od 
domácích TUTOcirk, přechod provazochodce na laně přes řeku 
či večerní Galashow se zahraničními i  českými hvězdami no-
vého cirkusu, ale i s nastupující generací z cirkusových center 
v republice.

Festival se koná za finanční podpory města Plzně, Ministerstva 
kultury České republiky, Plzeňského kraje, Nadace 700 let měs-
ta Plzně a  Městského obvodu Plzeň 2, VODÁRNA PLZEŇ a  za 
podpory Městského obvodu Plzeň 3, PilsFree z. s., Plzeňské 
krajské rady dětí a mládeže, ImagePro a Dragon Print. Mediál-
ním partnerem je Český rozhlas Plzeň a Radio 1.

14–20/05   

U Ježíška
Žonglobalizace 2023

Třináctý ročník festivalu nového cirkusu 
Žonglobalizace láká na večerní program 
i  zábavu pro celou rodinu. Třetí květnový 
týden Plzeň přivítá novocirkusové hvězdy: 
španělský Kolektiv Lapso Cirk, české žon-
glérské matadory Bratry v  tricku, domácí 
TUTOcirk a  mnohé další. Cirkusové šapitó, 
workshopy a  doprovodné atrakce festi-
valu tentokrát najdou své místo v  lokalitě  
U Ježíška. 

Týdenní program festivalu nabídne každý 
den novocirkusová představení různého 
formátu v  cirkusovém šapitó i  zábavu pro 
celou rodinu. Za vidění určitě bude stát 
mnoha vavříny ověnčené představení 
OVVIO španělského Kolektivu Lapso Cirk. 
Během jejich balanční show divákům do-
slova tuhne krev v žilách. Při dechberoucím 
souboji s  gravitací se David a  Thomas do-
stávají na hranici únosného rizika. A  špa-
nělským duem program festivalu rozhodně 
nekončí. Například pro malé i velké diváky 
je přichystáno oblíbené duo žonglérů Brat-
ři v tricku s novinkou Kabinet žonglérských 
kuriozit, která je na pomezí stand-up come-
dy a žonglérského představení. A rozhodně 
byste si neměli nechat ujít ani nabitý sobot-
ní program, který je vždy zcela zdarma.

Lapso Cirk



13květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

 09/05  /  19:00

Jedl: Román 
zajícův

Poetická performance pro-
pojující slovo, hudbu a  vý-

tvarnou hru se světlem a stínem. Saša Rašilov, Milo-
slav König a flétnistka Lenka Kozderková interpretují 
dílo Francise Jamma (1868–1938). Spíš než prózou, je 
Román Zajícův nádherným proudem básní, v  němž 
květiny, slunce i déšť hovoří vlastní řečí, a který doko-
nale odráží teskný půvab petrkovské zahrady.

 11/05  /  19:00

Burkicom:  
Ostrov!

Existenciální taneční vý-
prava do neporušené pří-

rody. Multimediální simulace biotopu bezejmen-
ného ostrova vás obklopí světlem, projekcemi, 
hudbou, ohromí vás tanečními a hereckými výkony 
i originální scénografií. Mezinárodní skupina taneč-
níků pod vedením choreografky Jany Burkiewiczo-
vé postaví inscenaci Ostrov! na míru plzeňské Mo-
ving Station. Inscenace získala nominace na Cenu 
Divadelních novin, na Cenu Thálie a  na Cenách 
divadelní kritiky 2021 se jako nejlepší taneční ins-
cenace v České republice umístila mezi pěti nejlep-
šími inscenacemi roku.

 18/05  /  19:00

Spitfire  
Company:  
Tak tiše až

Intimní komorní opera 
o ženě, která se rozhodla, že veřejně vypoví vše, co 
se jí stalo ve chvíli, kdy se z dítěte proměňovala v dív-
ku. Tak tiše až je již druhou spoluprací tanečního 
a  divadelního souboru Spitfire Company s  Orches-
trem Berg zabývajícím se soudobou hudbou. K pro-
jektu byla přizvána mezzosopranistka Markéta Cuk-
rová, která je pro svou neobyčejnou všestrannost 
vyhledávanou interpretkou hudby od středověku 
po 21. století. Jediné letošní uvedení této inscenace 
mimo Prahu.

Další ročník festivalu se zaměřením na autorské diva-
dlo nezávislých tvůrců a mezioborové umělecké poči-
ny rozehraje celou budovu Moving Station i protější 
nádraží a jeho okolí. 
Festival uvede 6 divadelních inscenací, literární open 
mic, 3 výstavy výtvarného umění a vše doplní 5 blo-
ků venkovních performancí. Součástí programu bude 
také sobotní sousedská večeře okořeněná hudbou 
a účastí umělců.
Na úvod festivalu přivítáme držitelku ceny Thalie Nelu 
Kornetovou a její performance BADMAN – audiovizuál-
ní fyzická performance o toxické mužnosti a síle, zrecy-
klované a přetvořené jedinou ženskou performerkou. 

Dalšími hosty budou olomoucké Divadlo na cucky 
(instruktáž k  radostnému přežívání na trhu práce 
podle úspěšného blogu Prigl.cz), brněnské Divadlo 
Feste (o  ženách ve vrcholné politice), pražský Vzlet 
(o  ženách samoživitelkách), varnsdorfsko-pražský 
FysioArt  (pohybově-objektová inscenace pro děti 
o  velké továrně a  ještě větších snech tamních lidí)
a  hrát budeme také dílo z  vlastní produkce Moving 
Station (punková Kytice pro tři herce v  režii Petra  
Vydareného). 
Festival NASTEVŘENO 2023 se uskuteční v interiérech 
i  exteriérech kulturního prostoru Moving Station 
a v zeleni, ulicích a zákoutích městské části Plzeň–Jižní 
Předměstí. Více na johancentrum.cz a nastevreno.cz. 
Vstupenky jsou v prodeji v síti GoOut.

25–28/05   

Moving Station

NASTEVŘENO 2023

„Festival nového divadla  
a performance nabídne čtyři  

programové dny plné zážitků.“



14 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE 

Kresba, malba a fotografie
Kurzy letní školy, které pořádá Fakulta designu a umění 
Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni, jsou 
určeny pro všechny příznivce umění a designu od 15 let. 
Účastníci se naučí vázat knihy, vyrábět šperky, navrho-
vat oděvy i kreslit storyboardy. Vyzkouší si práci desig-
néra, animaci, 3D tisk a digitální malbu. Chybět nebude 
samozřejmě ani kresba, malba, grafický design nebo 
fotografie.

Kyanotypie a netradiční techniky
Vedle tradičních kurzů a  oblíbených stálic budou mít 
účastníci ArtCampu příležitost vyzkoušet si i několik ne-
tradičních a ojedinělých technik, jako například japon-
ský tisk na textil technikou katazome. Další zajímavou 
technikou je kyanotypie, alternativní způsob a  jedna 
z  prvních technik tisku fotografií na papír, látku nebo 
dřevo.

Zahraniční lektoři
I  letos ArtCamp přivítá několik zahraničních hostů. 
Již zmíněné tradiční japonské techniky barvení lá-
tek přírodními pigmenty představí umělkyně Shizu 

Ara, renomovaný polský grafický designér Ryszard  
Kajzer povede kurz zaměřený na tvorbu plakátu, bel-
gický umělec Bart van Dijck účastníky pozve do světa 
arteterapie a  rituálů. Pokročilí účastníci budou tvořit 
umělecké šperky v  rámci masterclass se slovenskou 
umělkyní Kristýnou Španihelovou. Z českých hostů po-
zvání přijali storyboardista Mirek Moc, hudebník a skla-
datel Matouš Hejl nebo výtvarnice Libuše Vendlová.

Univerzitní prostředí
V  letošním roce ArtCamp proběhne během tří týdnů 
od 10. do 28. července. Výuka bude probíhat vždy od 
pondělí do pátku mezi 9. a  16. hodinou v  ateliérech 
a učebnách Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara 
v kampusu Západočeské univerzity na Borských polích 
v Plzni. Jeden z kurzů zaměřených na design interiéru 
účastníky zavede i do dílen v kreativní zóně DEPO2015, 
masterclass digitální fotografie se odehraje v  prosto-
rách pražského Centra současného umění DOX.

Nadesignujte si léto!
ArtCamp může pro účastníky představovat pobavení 

a relaxaci, vítaný aktivní odpočinek, nebo také možnost 
rozšíření obzorů v  rámci různých profesí či vlastního 
uměleckého zaměření. Účastníci si mohou koncipovat 
své letní studium v délce jednoho až tří týdnů i podle 
jazykových preferencí.

Přihlášky je možné posílat až do 31. května, doporučuje-
me ale nemeškat, už nyní jsou některé z kurzů pro velký 
zájem beznadějně obsazené. Podrobné informace k letní 
škole ArtCamp najdete na www.fdu.zcu.cz/artcamp.

Virtuální realita, herní tvorba nebo portrétní mo-
delování. Mezinárodní letní škola ArtCamp po 
roce opět zve širokou veřejnost do světa umění. 
Pro zájemce si připravila více než čtyřicet týden-
ních kurzů, které je možné kombinovat a  sesta-
vit si tak svůj letní program na míru. Přihlášky je 
možné posílat až do 31. května.

ArtCamp 

10–28/07   

Letní škola umění 
ArtCamp nabízí 
přes 40 kurzů! 



50
let

Tramvajové 
trati do 
Skvrňan

28. 5. 2023   I   10 - 16 hod.   I   točna U Zvonu
jízdy historickými vozy a doprovodný program

drobné upomínkové předměty

Foto: Peter Haseldine



16 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

AKCE MĚSÍCE 

Neméně slibným zážitkem bude i  představení Sissy v  podání 
Dylana Phillipse a  Jordana Harta, dvou opor slavného souboru 
Gravity & Other Myths, které diváci rovněž mohli v Trutnově už vi-
dět. „Sissy bude mít na Cirk-UFFu světovou premiéru, čemuž jsem 
opravdu rád. Koncept show je Dylanův a řeší, co to vlastně zna-
mená být muž. Režie se ujal Josh Hoare, který je zároveň umělec-
kým ředitelem školy Cirkidz z Adelaide, jež vychovává ty nejlepší 
cirkusové performery, jaké si dokážete představit,“ představuje 

Libor Kasík letošní program. 

A právě zmínění umělci a škola Cirkidz nás přivádí k oné zásadní 
novince, která bude na letošním ročníku prezentována. Uffo, po-
řadatel Cirk-UFFu, otevře ještě v tomto roce australskou akroba-
tickou školu. Bude to první projekt svého druhu v Evropě, a proto-
že Australané jsou po akrobatické stránce opravdovou světovou 
špičkou, jde do celého projektu ředitel Uffa a  Cirk-UFFu Libor 
Kasík s cílem, aby se Česko stalo do sedmi let jedním z  leaderů 
současného cirkusu. 

„Po umělecké stránce má české divadlo – a současný cirkus je di-
vadlo, jehož výrazovými prostředky jsou cirkusové disciplíny – ve-
likou sílu. A když ji spojíme s nejvyšší možnou úrovní řemesla, nic 
nám nebude stát v cestě,“ vysvětluje Kasík s doplněním, že každo-
denní škola bude primárně pro děti a mládež z regionu, cyklické 
workshopy pak budou pro děti odkudkoli, a bude otevřena i pro-
fesionálům. „Občas se mě lidé ptají, zdali škola nebude příliš dra-
há. Cenu jsme ještě netvořili, ale vzhledem k hlavnímu cíli mohu 
říci, že bude pro české rodiny cenově dostupná. Zásadní roli v tom 
hraje fakt, že jsem v  červenci minulého roku objevil existenci 
grantu Národního plánu obnovy na výstavbu kreativních center. 
Tou dobou jsme jako město rekonstruovali krásné kino Vesmír, 
které spravuje naše společnost. A protože jsem měl rozjednané 
některé projekty přesahující běžnou činnost kina, rozhodl jsem 
se o grantu informovat investora – město Trutnov. Pan starosta 
souhlasil, vybral externí firmu k administraci a  já jsem jí naplnil 
memorandy o tom, co se v kině bude dít, proč to bude kreativní 
centrum hodné podpory. A právě memorandum o australské ško-
le bylo pro úspěch zásadní. Trutnov mohl dostat až sto procent 
nákladů bez DPH, tedy 80 milionů, a dostal necelých 70 milionů. 
Samozřejmě s tím, že bude zrealizováno to, co jsem do projektu 
uvedl. Škola bude mít tedy základní finanční krytí, objasnil Kasík, 
který dodal, že více o škole se bude možné dozvědět na konferen-
ci, která proběhne 2. června v rámci Cirk-UFFu.

Tenhle festival nového cirkusu v podkrko-
nošském Trutnově se koná už potřinácté 
a  mnoha lidem z  Plzeňska jej nemusí-
me nijak zvlášť představovat. Letošek je 
ale v  něčem unikátní. Mezi 31. květnem  
a  4. červnem se představí česká špička, 
italský a izraelský soubor a rovněž austral-
ská uskupení. Jejich účast už je v Trutnově 
vlastně tradicí, ale tentokrát Austrálie při-
váží nejen shows. 

Ano, silným zážitkem bude zcela jistě 
velmi poutavá a  atraktivní, lehce post- 
apokalyptická show The Defiant v  podá-
ní souboru Highwire. „Na pódiu jsou jen 
ženy – akrobatky a  multiinstrumentalist-
ka, která je tou opravdovou třešničkou na 
dortu. Show má velmi příjemný spád, silný 
drajv a spolu s živou hudbou přináší záži-
tek, který opravdu chcete zažít,“ nastiňuje 
zakladatel a ředitel festivalu Libor Kasík.

Vstupenky a kompletní program  
na www.cirkuff.cz.

CHCETE SE STÁT TOP
PERFORMERY? 
PŘIJEĎTE NA CIRK-UFF!

Přijeďte na Cirk-UFF!



26. 5. 2023 (Amfi teátr Loket) > Nazareth (Skotsko) / Extra Band revival
27. 5. 2023 (Amfi teátr Loket) > Beatová síň slávy Radia BEAT 2023:

Citron / Flamengo / Jan Hrubý / Michal Ambrož
2. 6. 2023 (Amfi teátr Mikulov) > Čechomor Kooperativa Tour – Rok ďábla + host: Votchi

3. 6. 2023 (Koupaliště Michal, Sokolov) > Za sluncem na Michal: Mig 21 / Support Lesbiens / 
vypsaná fi Xa / Hlavolamy a další

3. 6. 2023 (Amfi teátr Mikulov) > KISS party LIVE 90‘s Mikulov 2023: 
MC Erik (SK) / Helena Zeťová (CZ) / East 17 (UK) / Londonbeat (UK) / 
LayZee aka Mr. President (UK/D)

9. 6. 2023 (Amfi teátr Loket) > Horkýže Slíže (SK) / Walda Gang / Komunál / Plesnivý Fazole
10. 6. 2023 (Amfi teátr Loket) > 7 pádů Honzy Dědka – hosté Petr Jablonský a Petra Nesvačilová
17. 6. 2023 (Amfi teátr Loket) > Rock in Loket 2023: Harlej / Traktor / Alkehol a další

20. 6. 2023 (Amfi teátr Loket) > Billy Talent (CAN)

24. 6. 2023 (Amfi teátr Loket) > Olympic 60 TOUR + host 
30. 6. 2023 (Amfi teátr Loket) > Giuseppe Verdi: Otello (divadlo F.X.Šaldy OPERA)

5. 7. 2023 (Amfi teátr Loket) > Lucie Bílá LOKET 2023 + host
7. 7. 2023 (Amfi teátr Loket) > Tři sestry LETNÍ OPEN AIR TOUR 2023 + hosté
8. 7. 2023 (Amfi teátr Loket) > J.A.R. / Monkey Business / Funky Monx

14. 7. 2023 (Amfi teátr Loket) > Divokej Bill – 25 let
15. 7. 2023 (Zámecký park Ostrov) > Kryštof na Zámku – Jenom písničky OpenAir 

s cimbálovkou Grajcar + host: Tereza Balonová
21. 7. 2023 (Koupaliště Michal, Sokolov) > Trautenberk / Doga / Vidiek (SK)

22. 7. 2023 (Areál Rolava Karlovy Vary) > Rocková plovárna – večer legend: Luboš Pospíšil 5P / 
Jan Hrubý band – Vzpomínka na Marsyas

23. 7. 2023 (Amfi teátr Loket) > SAGA (CAN) / Progres 2 – Tour 55
28. 7. 2023 (Amfi teátr Loket) > William Shakespeare: Macbeth

2. 8. 2023 (Amfi teátr Loket) > Wardruna (N) Summer Tour 2023
4. 8. 2023 (Amfi teátr Loket) > Čas růží – KONCERTNÍ VERZE MUZIKÁLU z písní Karla Gotta
5. 8. 2023 (Amfi teátr Loket) > Mokrej Loket – Pohár pivovarů: Pumpa / TH!S (s Vojtou Kotkem) / 

Uriah Heep REVIVAL / The Apples / moderuje Karel Hynek (Na stojáka)

11. 8. 2023 (Amfi teátr Loket) > StahlZeit (D) + hosté
19. 8. 2023 (Amfi teátr Loket) > Orchestr KARLA VLACHA – koncert pod hvězdným nebem: 

Tereza Mašková – Ondřej Ruml – legendární hity
25. 8. 2023 (Zámecký park Ostrov) > Čechomor Kooperativa Tour – Rok ďábla + host

26. 8. 2023 (Amfi teátr Loket) > KISS party LIVE 90‘s Loket 2023: Lunetic (s kapelou) (CZ) / 
Alcazar (S) / Loona (NL) / Rednex (S)

9. 9. 2023 (Amfi teátr Loket) > Radiofest Hitrádia FM Plus: Pokáč / Lenny / Poetika / 
Helena Zeťová / Lollipopz / Culinka / Techmánie Plzeň, dětské atrakce… Předprodej:

L O K E T   •   K A R L O V Y  V A R Y   •   S O K O L O VS O K O L



18 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY

A z čeho můžete vybírat? Jednotlivé dny nabízí parádní 
muziku, jeden je lepší než druhý. Tady je to nejpodstat-
nější z jednotlivých dnů:

D1 – čtvrtek 22/06
První den festivalu odehraje GHOST. Největší kapela 
v historii festivalu představí letošní exkluzivní show na 
scéně, jakou západní Čechy neviděly! Dále to budou 
veteráni a  průkopníci crossoveru CLAWFINGER nebo 
deathmetaloví modernisté Decapitated. Dále zmiňme 
Spiritworld, Jungle Rot, Catastrofy nebo The Fialky.

D2 – pátek 23/06
Pátečními headlinery jsou goteborgské ikony a  s  IN 
FLAMES spoluzakladatelé melo-deathu DARK 
TRANQUILLITY. Spolu s  nimi zazáří dvě frontmanky 
BUTCHER BABIES, power/thrash legendy Flotsam & 
Jetsam, folkmetaloví Heidevolk a  středověká folk/
darkwave hudba s moderními vlivy FAUN.

Pak jsou v sestavě ještě The Raven Age, které vede syn 
basisty Iron Maiden, synthwave duo Dance With The 
Dead, prog thrasheři Vektor nebo tuzemské crossover 
modly Dark Gamballe.

D3 – sobota 24/06
Headlinerem soboty je VILLE VALO, jeden z  nejvý-
raznějších a  nejzajímavějších hlasů moderního rocku 
i  duše a  hlas ikonických HIM. Těšit se tak můžete na 
kompletní průřez tvorbou HIM. Dále vystoupí aus-
tralská hardrock mašina AIRBOURNE, doom legendy 
PARADISE LOST, thrash legendy TANKARD a  v  Če-
chách dobře známí Němci Hämatom navazující na éru 
RAMMSTEIN z 90. let. Pak holandští mistři Pestilence, 
thrasheři Dust Bolt z  Německa nebo metalcoristé 
Sunset Trail z Olomouce.

D4 – neděle 25/06
Neděle je z větší části zasvěcena moderním stylům. Za-
hrají PAIN, elektro-industrial projekt Petera Tägtrena 
z  Hypocrisy, nezastavitelná smršť energie s  unikátním 
zvukem rebelie Fever 333, nebo metalový rapper RED-
ZED a kapela čítající syny slavných SlipKnot Vended.

Představí se i  progové stars Haken (UK) a  Riverside 
(Pol), na tradiční notu naopak zahrají veteráni PRO-
-PAIN, SDI a Vomitory.

Pro více informací, kompletní program i čerstvé novin-
ky navštivte festivalový web www.basin.cz, kde samo-
zřejmě najdete i vstupenky – celofestivalové za 2 390 Kč, 
po jednotlivých dnech od 1 000 Kč.

I  letos budou pořadatelé zajišťovat kyvadlovou do-
pravu autobusem z Plzně na festival a zpět, takže stačí 
dorazit pouze do Plzně, a pak se nechat už jen dovézt  
na místo zaslíbené.

Termín letošního BASINFIREFestu se pomalu,  
ale určitě blíží. Datum konání je stanoven  
na 22.–25. června a  místem konání je rozlehlá 
travnatá louka obklopená lesy ve Spáleném Poříčí 
vzdáleném 20 km od Plzně. 

Letošních headlinerů Basinu je hned několik. Dvě-
ma největšími jsou švédská megahvězda GHOST, 
která zde odehraje tuzemskou exkluzivní show 
pro rok 2023, a VILLE VALO, bývalý frontman HIM, 
jež se letos vrátil do hudebního byznysu. Dále to 
jsou Airbourne, Clawfinger, Dark Tranquillity, 
Pain nebo Paradise Lost, které doplňují další čty-
ři desítky kapel.

BASINFIREFest 2023 nabízí vstupenky čtyřdenní, 
kdy si festival můžete užít se vším všudy, a pro fa-
noušky, kteří chtějí vyrazit na „Basin“ jen na otoč-
ku, jsou tady i vstupenky na jednotlivé dny. Stačí si 
vybrat oblíbenou megahvězdu s dalšími kapelami 
a vyrazit za zábavou.

Cena jednodenní vstupenky je od 1 000 Kč a  vy-
brat si můžete kterýkoliv den. Zajet si např. na 
GHOST pod hvězdnou oblohou a vidět u toho dal-
ší desítku kapel za tisícovku? To nemá konkurenci!

GHOST

Airbourne

22–25/06   

Spálené Poříčí 
BASINFIREFest 2023

BASINFIREFest 2023





20 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY Plzeňská filharmonie

Hubička a další. O klavírní doprovod se postará sklada-
tel a  pedagog Petr Smetáček. Koncert se koná v  rám-
ci koncertního komorního cyklu Kruh přátel hudby.  
www.plzenskavstupenka.cz   

18/05  /  19:00

Měšťanská beseda 
Ardašev  
& Zollman & PF 

Slavná Haffnerova symfo-
nie Wolfganga Amadea Mozarta a  klavírní koncert 
č. 2 B dur Johannesa Brahmse čeká na návštěvníky 
tohoto koncertu. Vystoupí brilantní pianista Igor Ar-
dašev, který je zároveň rezidenčním umělcem Pl-
zeňské filharmonie. Dirigovat bude Ronald Zollman.  
www.plzenskavstupenka.cz

25/05  /  19:00

Měšťanská beseda 
Kouzlo klasicismu 
& Plzeňská  
filharmonie 

Francouzský klarinetista a  vítěz Pražského jara 2022 
Lilian Lefebvre nás společně s dirigentkou Cornelií von 
Kerssenbrock přesvědčí o kouzlu klasicismu. Na progra-
mu je Koncert pro klarinet a  orchestr Es dur Františka 
Vincence Kramáře, Brahmsovy Variace na Haydnovo 
téma nebo Symfonie „S vířením kotlů“ Josepha Haydna. 
Všechny posluchače srdečně zve Plzeňská filharmonie. 
www.plzenskavstupenka.cz 

01/06  /  19:00

Měšťanská beseda 
Fantazie v tónech 
& Plzeňská  
filharmonie 

Zlatý kolovrat Antonína Dvořáka, Fantazie pro housle 
a  orchestr g moll Josefa Suka nebo Symfonie č. 6 Bo-
huslava Martinů čekají na posluchače první červnový 
den. Posluchačům se představí vynikající houslista 
a koncertní mistr České filharmonie Jan Mráček, koncert 
řídí šéfdirigent Plzeňské filharmonie Chuhei Iwasaki.  
www.plzenskavstupenka.cz   

05/05  /  19:10

Náměstí Republiky 
Plzeň zdraví  
Ameriku – open 
air koncert Plzeň-
ské filharmonie 

Jako by byl květen 45. Konec války, Američané v Plzni. 
Organizuje se koncert vděčných Plzeňáků osvobodite-
lům. Vystupujícími jsou plzeňští rodáci, někteří jsou již 
známými osobnostmi, co přijely z  Prahy, jiní interpreti 
v té době ještě nejsou příliš známí, avšak pro jejich ta-
lent je čeká velká budoucnost. A  zatímco zpoza oceá-
nu dobře rozeznáváme právě populární hudbu Glenna 
Millera, z nepříliš vzdálené budoucnosti už k nám jako 
by promlouvala hudba nová, hudba nadějí svobodné-
ho světa. Dává o sobě znát další skladatelská generace: 
Leonard Bernstein a Ennio Morricone. Je tu úsvit nové, 
mírové doby...  Open air koncert Plzeňské filharmonie 
v  rámci Slavností svobody. Nina Horáková, Michaela 
Katráková, Zbyněk Fric: zpěv, dirigent: Chuhei Iwasaki.

17/05  /  19:30

Dům hudby 
Yukiko Kinjo 

Japonská sopranistka a  sólist- 
ka Národního divadla Yukiko 

Kinjo posluchače provede krásnými áriemi z  oper Ri-
naldo, Montezuma, Figarova svatba, Prodaná nevěsta, 

Plzeňská 
filharmonie 
vás zve



Hudba 
z prvního místa

Předplatné 2023/2024
Předprodej zahajujeme 15. května! 

www.plzenskafilharmonie.cz
www.plzenskavstupenka.cz

20
23
/2
02
4

Už máte svou 
abonentku?

zurnal abonma 23/24 v3.indd   1zurnal abonma 23/24 v3.indd   1 20.04.2023   16:4720.04.2023   16:47



22 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY

TIP NA KVĚTEN
          

Riegrovka 
opět ožije  
živou hudbou
Před pár lety se z plzeň-

ské Riegrovy ulice vedoucí přímo na náměstí 
Republiky stala pěší zóna, a za tu dobu se z na-
prosto obyčejné ulice v historickém centru stalo 
místo, kam se chodí nejen za dobrým jídlem 
a pitím. Od pátku 12. května až do konce prázd-
nin Riegrovka ožije každý pátek a  sobotu živou 
hudbou. Postupně se zde vystřídá dvanáct růz-
ných interpretů, kteří zpříjemní víkendové ve-
čery hostům místních podniků i  kolemjdoucím. 
Přímo v Riegrovce se bude hrát na dvou scénách. 
V  pátek i  v  sobotu začnou buskeři v  18:30 hrát 
v  místech před restaurací Plzeňka. Do prvního 
koncertu se budete moci zaposlouchat i  na za-
hrádce u  Švejka, v  bistru Štipec nebo cestou na 
drink na střešní terasu hotelu Central. Odtud 
se hudebníci přesunou blíže k  sadům Pětat-
řicátníků před Zlatou Krávu, kde se v  soused-
ství Le Consulat, Pivoňky a  Cantiny bude hrát  
od 20 do 21:30 hodin. 

od 12/05

 01/05–25/09

Plzeň
Plzeňský varhanní 
festival 2023

16. ročník tradičního Plzeňské-
ho varhanního festivalu letos nabídne celkem šest kon-
certů, výstavu v katedrále sv. Bartoloměje o nových sva-
tohorských varhanách a exkurzi u katedrálních varhan. 
První čtyři koncerty proběhnou od 19 hodin v katedrále 
sv. Bartoloměje, kde letošní ročník zahájí 1. května pol-
ský varhaník Gedemin Grubba. 15. května zde vystoupí 
slovenský varhaník Stanislav Šurin (foto), 29. května na 
něj naváže Ondřej Valenta a 12. června se plzeňskému 
publiku představí francouzský varhaník Éric Lebrun. 
Další koncert bude 26. června v  kostele Nanebevzetí 
Panny Marie a  představí se zde Přemysl Kšica. Tečku 
za letošním festivalem udělá 25. září koncert Jaroslava 
Tůmy, který proběhne v Korandově sboru. Kompletní in-

formace najdete na www.plzenskyvarhannifestival.cz,  
podrobný program v programové části Žurnálu.

 10/05  /  19:30

Měšťanská beseda 
James Harries  
& Band

V Čechách usazený britský pís-
ničkář James Harries koncem února vydal nové album 
nazvané poetickým velšským slovem „Hiraeth“ které 
vyjadřuje hlubokou touhu po domově. Desáté řadové 
album Jamese Harriese obsahuje deset nových skla-
deb a kritikou i fanoušky je shodně označováno za jeho 
nejvyzrálejší nahrávku. Na podzim se chystá novinku 
představit na evropském turné, tuzemské fanoušky ale 
potěší již nyní, sérií jarních koncertů. 

 14/05  /  17:00

Korandův sbor
Jarní koncert  
mužské vokální 
skupiny VOSK

Vokální skupina VOSK byla založena v Praze roku 2006. 
Pod vedením svého předsedy Marka Řady a sbormistrů 
Davida Nykla a  Jana Zapletala nyní VOSK sdružuje více 
než tucet bývalých i  současných dlouholetých členů 
pražského chlapeckého sboru Pueri gaudentes. Reperto-
ár VOSKu se snaží kopírovat nejdůležitější etapy vývoje 
evropské hudby a zahrnuje proto pestrou škálu skladeb 
středověkých až po skladby posledních dvou století. 
Důležitou roli v  repertoáru VOSKu zaujímá tvorba sou-
dobá. Program koncertu nabídne hudbu těchto autorů: 
Vytautas Miškinis, Daniel Elder, Ole Gjeilo, Frank Ticheli, 
Kevin A. Memley, Joshua B. Himes, Don Macdonald, Con-
nor Koppin, Paul Mealor, James L. Stevens. Vstupenky lze 
zakoupit na www.plzenskavstupenka.cz, nebo na místě.

 18/05  /  20:00

Buena Vista Club
JNR Robinson 
Band 

Serge Robinson Jr. je londýn-
ský zpěvák původem z Jamajky. Žánr: soul, gospel, jazz 

Přehled koncertů



23květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

Přehled koncertů

a  RnB, v  sezóně 1994/1995 byl jmenován nejlepším 
gospelovým zpěvákem Británie. Robinson je častým 
hostem britských TV show, prošel muzikálovými diva-
dly, zpíval dvěma papežům a doprovázel Michaela Bol-
tona. Sólově i se svým gospelovým sborem vystupoval 
po celém světě. V Plzni ho doprovodí trio pod vedením 
Jakuba Zomera (hammondky).

 25/05  /  20:00

Anděl Music Bar
Tellemarkk
| Mirka Novak  
loop station sólo 
& jam session

Trio Tellemarkk představuje jedinečný a  originální 
crossover na pomezí world music, jazzu a elektroniky. 
Dorota Barová (violoncello, voice, line6) je držitelkou 
několika Andělů v kategorii World music a v kategorii 
Jazz a  blues. Pavel Hrubý (soprano sax, bassclarinet, 
percussion) má tři nominace na Anděla za svoje alba 
v  kategorii Jazz a  blues. A  Tomáš Reindl (percussion, 
tabla, voice, electronics, live processing, kanjira) je 
známý skladatel, multiinstrumentalista, pedagog 
a  muzikolog. Ve druhé části večera vystoupí známá 
zpěvačka Mirka Novak s  loop station a  představí své 
album Malbum. Bude následovat jam session, kde si 
každý může přijít zkusit s Mirkou zajamovat s druhým 
smyčkovačem.

 26/05–09/09

Amfiteátr Loket
Léto  
Loket 2023

V  magickém místě Amfite-
átru v  Lokti bude jako každý rok nabitý kulturní pro-
gram, z  kterého si vybere fanoušek rockové hudby, 
taneční scény, popu nebo i opery. Sérii akcí odstartuje 
26.–27. 5. „Loket víkend s  radiem BEAT“, na kterém se 
představí např. skotská rocková legenda Nazareth, Ci-
tron, Flamengo a řada dalších. V červnu se pak můžete 
těšit třeba na Horkýže Slíže a Walda Gang (9. 6.), Harlej 
a Traktor (17. 6.), kanadské hvězdy Billy Talent (20. 6.), 
legendární Olympic (24. 6.) nebo operu Otello (30. 6.). 
Během letních prázdnin se zde představí Lucie Bílá  
(5. 7.), Tři sestry (7. 7.), J.A.R. & Monkey Business (8. 7.), 
Divokej Bill (14. 7.), kanadská legenda Saga (23. 7.) nebo 

koncertní verze muzikálu z písní Karla Gotta s názvem 
„Čas růží“ (4. 8.). Kompletní program a  více informací 
naleznete na www.vlny-musicag.cz.

 31/05  /  19:00

Měšťanská beseda 
Pocta Irvingu  
Berlinovi: 
Between Berlin  
& Bebop

Americký jazzový pianista a  aranžér John Fresk, který 
hrál například s Bobbym McFerrinem nebo Chickem Co-
reou, společně s  česko–jihoafrickou zpěvačkou Barbo-
rou Tellingerovou vytvořili projekt s  názvem Between 
Berlin & Bebop. V něm si kladou za cíl dát dohromady 
interprety napříč planetou, aby oslavili hudbu veliká-
na světového jazzu Irvinga Berlina, který např. dle slov 
George Gershwina: „Je nejlepší skladatel písní, který kdy 
žil. Měl větší vliv na americkou hudbu než kdokoli jiný, 
osvobodil americkou píseň, představil a zdokonalil Rag- 
time. Je jedním z  prvních, kteří zasadili semínka ame-
rické hudby“. V Měšťanské besedě se k projektu připojí 
kontrabasová legenda Petr Dvorský.

 06/07–31/08

Nádvoří pivovaru
Léto v Prazdroji 
2023

Na výborné pivo a  skvělou 
zábavu s  „bigbítovými“ kapelami láká tradiční Léto 
v Prazdroji, které bude i  letos probíhat každý čtvrteční 
večer během letních prázdnin na nádvoří Plzeňského 
pivovaru! O  zahájení se postará 6. července energická 
parta Děda Mládek Illegal Band, která nikdy nezklame 
a nenechá jedinou nohu v klidu. O týden později se mů-
žete těšit na vystoupení kapely Odyssea a 20. července 
na legendu tuzemského bigbítu – Brutus v čele se Sašou 
Pleskou. Červencový program uzavře Michal Šindelář 
s kapelou. V srpnu bude Léto v Prazdroji pokračovat vy-
stoupením kapely Hibaj (3. 8.), týden na to můžete do-
razit na nádvoří pivovaru na skupinu Kečup a 17. srpna 
bude jistě nabito při koncertu oblíbeného Extra Band 
revivalu. O  týden později se můžete těšit na rockovou 
legendu Turbo a celé letošní „Léto“ uzavře 31. srpna Lu-
cie revival! Vstupné je 100 Kč a začátek koncertů je vždy 
od 20 hodin. Více informací na www.prazdrojvisit.cz.



24 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

DIVADLO Akce měsíce  |  Divadelní tipy

 10 a 11/05

Nová scéna DJKT
My Fair Lady

Květen přinese poslední příle-
žitost k návštěvě muzikálového 
evergreenu My Fair Lady v této 

sezóně. Zazní všechny známé skladby jako Chci jen ně-
kde svůj plácek mít, Chtěla bych tančit jen či Já se dnes 
dopoledne žením. Romantický příběh květinářky Lízy 
Doolittleové a jejího učitele lingvistiky a etikety profe-
sora Higginse vznikl před více než 60 lety a baví dodnes. 
Muzikálové zpracování Pygmalionu je dnes stejně tak 
slavné jako jeho televizní adaptace. V divadle se může-
te těšit na okouzlující hosty souboru muzikálu – Milenu 
Steinmasslovou v  alternaci s  Monikou Švábovou. Obě 
představení začínají v 19 hodin.

 11/05  /  19:00

Měšťanská beseda 
Cesta  
k vodopádům

Po bolestném rozvodu při-
šel i o milovanou nevlastní dceru. Dokáže to napravit? 
Fascinující jevištní road-movie o  hledání cesty k  sobě 
i tomu druhému přivádí před plzeňské publikum Jiřího 
Langmajera a Anežku Šťastnou. Jiří Langmajer se za roli 
Opičáka objevil v širší nominaci na Cenu Thálie 2022. In-
scenace není vhodná pro děti do 16 let. 

 12 a 21/05

Velké divadlo
Pravda

Hra o  nevěře, ve které se lže 
jako o  závod. Pod komedií 
pro čtyři postavy je podepsán 

Florian Zeller, v  současnosti nejhranější francouzský 
dramatik. Autor publikum po celou dobu mistrovsky 
mate. Přechází z  výchozí rovnice „o  čtyřech známých“ 
v  nevypočitatelný zmatek. A  přestože pracuje s  po-
vrchní zápletkou, má hloubku. Důkazem budiž recenze 
prestižního deníku The Guardian, jež Pravdu řadí mezi 
„must-see“ tituly – tedy mezi ty, které jednoduše „mu-
síte vidět“. Jiné kritiky zase hovoří o  zábavném návo-
du, jak se prolhat životem a  nezpůsobit přitom újmu  

Libreto, choreografie a  režie: Libor Vaculík, texty 
písní: Václav Kopta, hudba: Petr Malásek, scéna 
a kostýmy: Jan Dušek. Nesmrtelnou inscenaci pro 
soubor baletu DJKT vytvořil hvězdný tým. Edith – 
vrabčák z předměstí se po třiadvaceti letech vrací. 
Osudy nejslavnější šansoniérky, protkané vzlety 
i pády, a řítící se od samého dna až na vrchol a zase 
zpět, diváka vtáhnou a  mnohdy nepustí ani po 
opakované návštěvě divadla. Strhující francouzský 
snímek Edith Piaf z  roku 2007 ověnčený desítka-
mi cen a dvěma Oscary vznikl v koprodukci Fran-
cie, Velké Británie a  České republiky. Zachycuje 
výjimečný život ženy. „Narodila se na chodníku, 
vyrůstala v  nevěstinci, vydělávala si pouličním 
zpěvem… Přesto se z ní stala světoznámá hvězda 
první velikosti.“ Kde jinde, než ve filmu lze auten-
tickým způsobem zachytit takovou dávku emocí? 
Přece v divadle! 
Zkušený tvůrce baletů Libor Vaculík se této my-
šlenky chopil zcela ojedinělým způsobem. Roz-
hodl se vyprávět prostřednictvím zpěvu i  tance. 
Vznikl tak „taneční muzikál“, kdy postavu hlavní 
hrdinky ztvární dvě protagonistky – tanečnice 
a  zpěvačka. Fenomenální zpěv v  podání Radky 
Fišarové (v premiérové alternaci s mladou zpěvač-
kou Lucií Rybnikářovou) se bude opět doplňovat 
s  tancem Zuzany Hradilové. Obnovené premiéře 
bude předcházet lektorský úvod od 18:30 hod. ve 
foyer Velkého divadla.   

06/05    /  19:00

Velké divadlo

Edith – vrabčák  
z předměstí 



25květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

Divadelní tipy

žádnému ze zúčastněných. V květnu jsou na programu 
dvě představení, první od 19 a druhé od 16 hodin.

    Divadlo Alfa
O broucích a lidech

Taneční divadlo BUFO letos konečně zavítá i do Plzně! 
Založeno bylo v  roce 1991 a jeho název v sobě skrývá 
zkratky slov budoucnost folklóru. Patří k nejoriginálněj-
ším neprofesionálním tanečním souborům v tuzemsku 
a jako hlavní výrazové prostředky preferuje techniky 
čerpající z pantomimy, výrazového tance, ale také z lido-
vého tance, a to nejen českého a moravského, ale i růz-
ných evropských zemí. Černý humor, sarkasmus a ironie 
jsou pak těmi základními prvky, kterými soubor oslovu-
je diváka. V Divadle Alfa představí své dva nejúspěšnější 
kusy, Tadáda dip tadáda a Ze života obtížného hmyzu. 
Představení je součástí festivalu Bez zbytečnejch řečí.

 13/05  /  19:00

Malá scéna DJKT
Králičí nora

Čas činohry Králičí nora se na-
chýlil. Drama, které umí šoko-

vat, dojmout i  rozesmát se rozpoutá naposledy. Insce-
naci, jež nadchla odbornou i diváckou veřejnost a svým 
protagonistům přinesla vrcholnou hereckou příležitost 
uvedlo DJKT v  české premiéře. Příběh páru, který se 
musí vypořádat s krutou ranou osudu, naplňoval diváky 
i přes vážnost tématu po všech svých dvacet repríz na-
dějí a optimismem.

    Divadlo Dialog
Svatební cesta do Jiljí

Divadlo JakoHost uvádí premiéru hudební komedie Mi-
roslava Skály v režii Radima Brejchy. Víte, jak se budoucí 
manželé nejlépe poznají? Když spolu cestují. Česká kla-
sika ožívá na scéně s živou kapelou Saint Giles Quartet.

 20/05  /  19:00

Velké divadlo
Don Quijote

Balet, který je slavností vir-
tuozity, grácie a  španělského 

temperamentu. Don Quijote představuje pro tanečníky 

13/05     
19:00

20/05     
20:00

jeden z nejnáročnějších úkolů. Je plný radosti a nakažli-
vé energie. Autor hudby, mezinárodně uznávaný skla-
datel Ludwig Minkus, se celý život věnoval zejména 
komponování hudby pro taneční představení a celkem 
vytvořil dvacítku baletů. Rytířský příběh na motivy slav-
ného stejnojmenného románu Miguela de Cervantese 
je bezesporu nejznámějším z  nich. Derniéra baletu se 
odehraje v květnu ve Velkém divadle.

 22/05  /  20:00

Měšťanská beseda
LiStOVáNí.cz:  
Historky z Tinderu

Z nejhorších rande jsou ty nej-
lepší historky – protože neštěstí nechodí po horách, ale 
po single holkách! Populární stand-up komička Lucie 
Macháčková s humorem a nadsázkou glosuje milostné 
karamboly, a  ty jsou pochopitelně živnou půdou pro 
projekt LiStOVáNí. Představení Lukáše Hejlíka a  Pavly 
Dostálové plné příběhů o  lásce, randění i  pořádných 
trapasech vás dostane, ať už jste single, zadaní, ane-
bo něco mezi. Dozvíte se například, co se stane, když 
se zabouchnete na divokém večírku, co dělat, když při  

MEZINÁRODNÍ
den

V plutu
Slavíme hned 2x!   

Detíˇ

Letem světem s kabaretem 
(vhodné pro děti cca od 8 let)

Pohádkové odpoledne

Informace na tel. 602 502 249
Předprodej vstupenek v pokladně Divadla PLUTO, v kamenných předprodejích Plzeňské vstupenky 

a na www.plzenskavstupenka.cz

1.6. od 16.h a 17.h
vstupné zdarma 

31.5. od 19.h
vstupné: děti 150,- Kč

Slavnostní komedie písniček a scének se slevou pro malé diváky k oslavě 
Mezinárodního dne dětí! Pro děti máme nachystané dárečky, autogramiádu 
i možnost fotografování s herci.

Majdalenka z Troškovy Nejkrásnější hádanky a její pohádečky 
pro děti od tří let v podání dětí dětského Dram studia 
v předsálí divadla Pluto. 

Letem světem s kabaretem

Pohádkové odpoledne



SLAVNOSTI
SVOBODY 
PLZEŇ
5.–8. KVĚTEN 2023

Pátek 5. května

Křižíkovy sady, Proluka 9.00–20.00
Ukázky života vojáků americké armády za 2. světové války
kempy 16. obrněné divize a 2. pěší divize, polní kuchyně, vojenská historická technika, 
tank Sherman

Pobřežní ul. (KD Peklo) 9.00–20.00 Camp Raiders
ukázky současných ozbrojených složek USA, zejména US Army

park za OC Plzeň Plaza

9.00–20.00

Tábor Čs. samostatné obrněné brigády
ukázky vybavení dobové ošetřovny, výstava vojenské techniky, dobové výstroje, 
výzbroje, věcí denní potřeby, polní kuchyně, polní pošta, komentované prohlídky

Tábor RAF a WAAF
ukázky výstroje letců RAF, života letců RAF a žen WAAF, ukázky zdravotnického 
vybavení, komentované prohlídky, soutěže pro děti a strategická hra

Czech Spitfi re Club, spolek letecké historie
replika stíhacího letadla Spitfi re 1:1 v markingu 312. československé stíhací perutě RAF 
a legendy Otty Smika 

Prezentace Armády ČR 
statické ukázky bojové techniky, prezentace pozemních sil, speciálních složek
a vojenské policie, dynamická ukázka výcviku MUSADO

15.00–21.00
Kulturní program v amfi teátru
15.00 Doladíme, 16.00 Old Band, 17.00 III. Míza, 18.00 Wenda Gang, 19.00 SoVS, 
20.00 Míša Leicht a Forehand, ukázky RC modelů

Chodské náměstí 10.00 Položení květin u Památníku 2. pěší divize

Husova ulice 11.00 Položení květin u Památníku 16. obrněné divize a Památníku čs. vojákům bojujícím
na západní frontě

náměstí Míru 16.00
Pietní akt u Památníku bojovníků a obětí světových válek, Památníku padlých 
členů Západočeského aeroklubu ve 2. světové válce a Památníku padlých Plzeňanů 
v květnovém povstání 1945

náměstí Republiky 19.00–21.00
19.00 Zdravice primátora města Plzně

19.10 Plzeňská fi lharmonie: Plzeň zdraví Ameriku – pocta plzeňských rodáků 
osvoboditelům

Sobota 6. května

Křižíkovy sady, Proluka 9.00–20.00
Ukázky života vojáků americké armády za 2. světové války
kempy 16. obrněné divize a 2. pěší divize, polní kuchyně, vojenská historická technika, 
tank Sherman

Pobřežní ul. (KD Peklo) 9.00–20.00 Camp Raiders
ukázky současných ozbrojených složek USA, zejména US Army

park za OC Plzeň Plaza 9.00–20.00

Tábor Čs. samostatné obrněné brigády
ukázky vybavení dobové ošetřovny, výstava vojenské techniky, dobové výstroje, výzbroje, 
věcí denní potřeby, polní kuchyně, polní pošta, komentované prohlídky

Tábor RAF a WAAF
ukázky výstroje letců RAF, života letců RAF a žen WAAF, ukázky zdravotnického 
vybavení, komentované prohlídky, soutěže pro děti a strategická hra

Czech Spitfi re Club, spolek letecké historie
replika stíhacího letadla Spitfi re 1:1 v markingu 312. československé stíhací perutě RAF 
a legendy Otty Smika

Prezentace Armády ČR 
statické ukázky bojové techniky, prezentace pozemních sil, speciálních složek
a vojenské policie, dynamická ukázka výcviku MUSADO



SLAVNOSTI SVOBODY PLZEŇ 5.–8. KVĚTEN 2023

www.slavnostisvobody.cz

Neděle 7. května

Křižíkovy sady, Proluka 14.00–18.00
Ukázky života vojáků americké armády za 2. světové války
kempy 16. obrněné divize a 2. pěší divize, polní kuchyně, vojenská historická technika, 
tank Sherman

Pobřežní ul. (KD Peklo) 14.00–18.00 Camp Raiders
ukázky současných ozbrojených složek USA, zejména US Army

park za OC Plzeň Plaza

14.00–18.00

Tábor Čs. samostatné obrněné brigády
ukázky vybavení dobové ošetřovny, výstava vojenské techniky, dobové výstroje, výzbroje, 
věcí denní potřeby, polní kuchyně, polní pošta, komentované prohlídky

Tábor RAF a WAAF
ukázky výstroje letců RAF, života letců RAF a žen WAAF, ukázky zdravotnického 
vybavení komentované prohlídky, soutěže pro děti a strategická hra

Czech Spitfi re Club, spolek letecké historie 
replika stíhacího letadla Spitfi re 1:1 v markingu 312. československé stíhací perutě RAF 
a legendy Otty Smika

14.00–20.00
Kulturní program v amfi teátru
14.00 Faux Pase Fonet, 15.00 The Echoes, 16.00 Spolucestující, 17.00 Paheyl, 
18.00 1/2 Rebel, 19.00 Gravity, ukázky RC modelů

Sukova ul. – Klatovská tř.
– sady Pětatřicátníků – 
náměstí Republiky

11.00
CONVOY OF LIBERTY
přehlídka vojenských historických vozidel s přeletem současných i dobových armádních 
letounů, 11.00 výjezd ze Sukovy ul., 12.30 předpokládaný dojezd na náměstí Republiky

 náměstí Republiky 12.00–22.00

12.00 Přivítání Convoy of Liberty podle lidových tradic se souborem písní a tanců 
JISKRA, 13.00 COP

15.00 NEREZ & LUCIA 17.00 Navostro 19.00 Bratři Ebenové 21.00 Taxmeni

Pondělí 8. května – Den s Pamětí národa

Křižíkovy sady, Proluka 9.00–16.00
Ukázky života vojáků americké armády za 2. světové války
kempy 16. obrněné divize a 2. pěší divize, polní kuchyně, vojenská historická technika, 
tank Sherman

náměstí Republiky 10.00–19.00

10.00 Běh pro Paměť národa (registrace od 8.30)
více na www.behpropametnaroda.cz/plzen/

10.00–12.00 Program pro rodiny s dětmi

14.00 Orchestr Ježkovy stopy – legendární fi lmové skladby z Osvobozeného divadla
Hlas z Ameriky: protiválečná tvorba Voskovce a Wericha

16.00 Orchestr Paměti národa a hosté – Monika Načeva a další, diriguje Matěj Kroupa

18.00 Junior orchestr

amfi teátr OC Plzeň Plaza 14.00–20.00
Kulturní program v amfi teátru
14.00 Alternativa, 15.00 Hynek Kočí, 16.00 Galerie, 17.00 Geronimo, 
18.00 Michal Willie Sedláček, 19.00 Straw Hat

Sobota 6. května

park za OC Plzeň Plaza

12.00–18.00 Prezentace Městské policie Plzeň – výstroj a výzbroj pořádkové jednotky, 
program pro děti

12.00–20.00
Kulturní program v amfi teátru
12.00 MHS, 13.00 Mladinka, 14.00 Primáti, 15.00 Hop a Šavani, 16.00 Frýda a company, 
17.00 Blue Gate, 18.00 SoVS, 19.00 Poutníci

radnice, 
náměstí Republiky 13.30 Pietní akt u pamětních desek Bratrstva 17. praporu belgických střelců a 16. obrněné 

divize americké armády

Americká ulice 16.00 Hlavní vzpomínkový akt u památníku „Díky, Ameriko!“

 náměstí Republiky 12.00–22.00

12.00 Big Band Klatovy

14.00 The Dixie Hot Licks

16.00 Kateřina Steinerová & HER SWING BOYS

18.00 Václav Noid Bárta a Cimbálová muzika Milana Broučka

20.45 Duke Ellington’s Sacred Concert

Změna programu vyhrazena. US embassy logo

Colour version Black & white version

Minimum size 

7mm (high) 

Colour palette 

c100 m70 y8 k54

Pantone 295 C Pantone 186 C

c2 m100 y82 k6 black 100% black 55%

firefly ideas take flightTM



28 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

DIVADLO Divadelní tipy

šnorchlování v moři omylem narazíte na svého ex, nebo 
jak nejlépe rozchodit rozchod.

 25/05  /  19:00

Divadlo Dialog
Podzimní večer 
Jefferyho Wilsona

Divadelní soubor Orákulum 
uvádí obnovenou premiéru komedie Miroslava Herej-
ka o  jedné neobvyklé zkušenosti lehce talentovaného 
spisovatele. Samota a  starosti mohou v  člověku vyvo-
lat bizarní myšlenky. Co však dělat, když tyto myšlenky 
ožijí? Zachovat zdravý rozum, nebo přejít na svůdnou 
stranu šílenství?

 26/05  /  18:00

Divadlo Alfa
Supermaňásci  
– večerní premiéra

Tradiční oslava osvobození 
města Plzně americkými vojsky je v plném proudu. Nej-
vzácnějším hostem ceremoniálu je známý superhrdina, 
Kapitán Amerika. Idylu slavnosti ale naruší děsivá zpráva 
o tom, že se na Plzeň řítí ohromnou rychlostí obří aste- 
roid. Kapitán Amerika a  jeho tým superhrdinů se roz-
hodne Plzeň zachránit. Jenže v plzeňském Muzeu loutek 
se ke stejné misi chystá tým nejslavnějších českých lout-
kových postav. K překvapení Plzeňanů se ale oba týmy 
nejdřív pustí do boje o to, kdo z nich bude mít právo Pl-
zeň zachránit... Jaký bude výsledek? Kam dopadne aste-
roid? A jak to celé dopadne? O tom všem bude vyprávět 
nová komedie režiséra Tomáše Dvořáka podle hry Víta 
Peřiny, která je určena divákům od 8 let.
 
 30/05  /  19:00

Moving Station
A studio Rubín: 
Smrtholka

Dark popová inscenace podle 
stejnojmenného románu Lucie Faulerové. Zaříkávání, 
ponory do nevědomí, pohanské rituály a taky přece brá-
cha, táta a pan Ročestr, néasi! Tepající dospívání, mrtvý 
maloměsto a cesta zpátky domů, do blízkosti. Do doby, 

kdy bylo možný vlastně úplně všechno. Ale není právě ta-
hle ukrutná svoboda děsivá? „Návod na život. A když řekli 
návod, tak jsem se úplně zachvěla. Protože já miluju ná-
vody.“ Hrají: Anita Krausová, Martina Jindrová, Petr Reif.

 31/05 a 01/06

Divadlo Pluto
Mezinárodní  
den dětí v Plutu

I  děti můžou oslavit svůj den 
v  kabaretu! Divadlo Pluto pro ně totiž přichystalo dva 
dny plné zábavy. Jednatřicátého května večer sem mů-
žou přijít na pořad Letem světem s kabaretem, kde na 
ně čekají i  dárky, autogramiáda a  možnost vyfotit se 
s herci. Prvního června od čtyř a od pěti hodin odpoled-
ne se pak na ně těší Majdalenka z pohádky Nejkrásnější 
hádanka a  její Pohádkové odpoledne. Na to je vstup 
zdarma, na kabaret platí děti 150 Kč.  

TIP NA KVĚTEN
21/05  /  19:00  

Nová scéna 
DJKT
Quo Vadis

Slovy kritiky „operní udá-
lost, která se neděje každý den, přesněji řečeno 
neudála se v tuzemsku už dlouhá léta“ - to je ope-
ra Quo Vadis, kterou ve světové premiéře uvedlo 
DJKT. Jedná se o  původní současný operní titul, 
který vznikl přímo na míru konkrétnímu divadlu. 
Postava nechvalně proslulého římského imperáto-
ra Nerona přitahuje i po více než tisíciletí od jeho 
krutovlády pozornost. Je neutuchajícím zdrojem 
umělecké inspirace. Neustále se totiž ukazuje, že 
každá doba jako by měla svého „Nerona“. A  prá-
vě na to poukazuje i  Quo Vadis skladatelky Silvie 
Bodorové. Paralela mezi diktátorským přístupem 
samozvaného vládce „světa“ se zrcadlí na pozadí 
antického Říma, jako by se odehrávala dnes. Námě-
tem bylo také několikrát zfilmované stejnojmenné 
dílo Henryka Sienkiewicze, který do příběhu vnáší 
romantický motiv, a tak má představení vše, co má 
správná opera mít.



29květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

Přehled výstav

do 21/05  

Západočeská galerie
Umění předlouhé-
ho století a paměť 
lidské chůze 

Tradiční výstava ve výstavní síni „13“, která je součástí 
Smetanovských dnů, se letos zaměřuje na téma putová-
ní, pohybu a chůze ve výtvarném umění od 19. století až 
po současnost. Komorní expozice přináší několik sond 
do fenoménu lidské chůze, od procházky a výletu přes 
stěhování se a dobrodružné výpravy až po nucený exil. 
Soustřeďuje se na zpodobení chůze jednotlivce, k vidě-
ní jsou malby, grafiky, fotografie, koláže, deníky i před-
měty spojené s  chůzí městem či krajinou od předních 
představitelů české umělecké scény. Na 11. května je při-
pravena komentovaná prohlídka, kdy výstavou provede 
její autor Roman Prahl. Začátek je v 17 hodin. Doprovod-
ný program je na programu také 18. května v 16:30 hod. 
a nabídne projekci filmu POUŤ KRKONOŠSKÁ. Velké má-
chovské putování a besedu s tvůrci.

    Západočeská galerie
 Identita Západočeské 
galerie

Studenti ateliéru magisterského studia Grafického de-
signu Fakulty designu a  umění Ladislava Sutnara ZČU 
zpracovali v  letním semestru roku 2022 téma vize bu-
doucnosti Západočeské galerie v Plzni. Tvořili vizuál ga-
lerie spojený se sloganem a jeho užití dále rozpracovali 
na propagační materiály a dárkové předměty. Záměrem 
bylo vytvoření komunikačních vizuálních prostředků, 
které budou zajímavě informovat veřejnost o  stavbě 
nové budovy galerie. I  přesto, že se stavba prozatím 
neuskuteční, výstupy studentských prací jsou nápadité 
a výstava ukáže mladý, svěží pohled na novou budovu 
galerie i způsob propagace. 

do 27/05  

Galerie Ladislava 
Sutnara
SHAPES: VENUS

V  souvislosti s  každoročními 
Slavnostmi svobody Galerie Ladislava Sutnara tradičně 
připomíná význam česko-amerických vztahů. V  letoš-

do 
21/05



30 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

GALERIE Přehled výstav

ním roce s velkou hrdostí pořádá mezinárodní výstavu 
na počest díla a odkazu Ladislava Sutnara, plzeňského 
rodáka a významné osobnosti amerického a světového 
užitého umění a designu. Výstava Shapes: Venus před-
staví nová díla studentů uměleckých škol z České repub-
liky, Belgie, Rakouska i  Spojených států. Vystavované 
práce jsou reflexí slavných Sutnarových obrazů Venuší, 
které vznikly v 60. a 70. letech minulého století. 

do 04/06  

Galerie města Plzně
West Point 2023

Veronika Gabrielová, Zuzana 
Kantová, Bety Krňanská, Sofie 

Švejdová a  Jakub Tomáš – projekt prezentuje výrazné 
vizuální umělce, jejichž tvorbu pomáhalo formovat pro-
středí Plzně a jihozápadních Čech. Letošní ročník před-
stavuje formou kolektivní výstavy autory mladší střední 
generace, kteří se věnují tradičním médiím, tedy kresbě, 
malbě a soše. Doprovodný program nabídne 7. května 
nejen vstup zdarma, ale odpoledne od 13 hodin také 
výtvarný workshop pro veřejnost. 

do 03/09  

Západočeská galerie
Zlaté časy. Umění 
doby fin de siècle 
ze sbírek Zápa-
dočeské galerie 
v Plzni 

Období přelomu 19. a 20. století patřilo ve vývoji výtvar-
ného umění k bouřlivým a dynamickým etapám. Belle 
époque, jak je tato doba označována, přinesla nové 
umělecké směry, jako byl symbolismus, secese nebo 
impresionismus. Mimořádně kvalitní kolekce české-
ho umění doby fin de siècle ve sbírkách Západočeské 
galerie patří k české špičce. Ta zahrnuje jednotlivá díla 
i  početnější soubory od řady autorů té doby, jakými 
byli Alfons Mucha, Vojtěch Hynais, Václav Brožík, Lu-
děk Marold, Maxmilián Pirner, Jan Preisler, František 
Kupka, Max Švabinský, Jaroslav Špillar, Josef Mandl, 
Jaroslav Panuška, Josef Váchal, Antonín Hudeček, Anto-
nín Slavíček a další. Na 9. května je od 16 hodin v Mas-
ných krámech připravena Tvůrčí dílna pro děti i  rodiče 
s  názvem Hledání ornamentu. Informace a  rezervace:  
cislerova@zpc-galerie.cz, tel.: 377 908 536.

do 03/03  

Západočeské 
muzeum
Bezobratlí 
kolem nás 

Výstava věnovaná bezobratlým živočichům představuje 
kromě entomologických sbírek zoologického oddělení 
Západočeského muzea také živé exempláře. Zajímá vás 
pohled do hnízda čmeláků? Umíte si představit, že lze 
chovat v akváriu například vodní brouky? Rádi byste měli 
na své zahradě či balkóně hmyzí domek, ale nejste si jisti, 
jakým způsobem ho vyrobit a kam ho umístit? Zatímco 
si budete prohlížet výstavu plnou zajímavých informací 
a fotografií, vaše děti se zabaví v dětském koutku. 

02/05–02/06  

DEPO2015 
Lenka Sýkorová  
– Stopy duše

První souborná výstava plzeň-
ské výtvarnice Lenky Sýkorové vznikla pod kurátorským 
vedením Ivo Hucla. Výstava je koncipována jako stručný 
přehled autorčiných dosavadních tvůrčích východisek 
a pokus o nové průhledy do jejího díla. Přestože mnoho 
jejích grafik, maleb a kreseb je ozdobou četných soukro-
mých sbírek, vyjma několika menších přehlídek nebyla 
její práce dosud souhrnněji představena. Shodou náhod 
se tato retrospektiva stává též výstavou jubilejní. Výsta-
va je přístupná v čase od 10 do 18 hodin ve výstavních 
prostorech DEPO2015.

04/05 – 04/06  

DEPO2015 | GAFA
Jakub Černý,  
Viktor Frič  
– The Kubtors

Punk, střepy a rez. Co je ještě podstavec a co už socha 
zpodobňující budovu? Výstava The Kubtors studentů 
Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara Jakuba Čer-
ného a Viktora Friče představí malby, sochy i díla vzniklá 
kombinací a přetvářením starších prací. Vernisáž výsta-
vy proběhne 3. května v 18 hodin, výstava je přístupná 
denně od 10 do 18 hodin.



31květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

Den s Pavlem Stroleným

Den s Pavlem Stroleným

Můj pracovní den začíná v  osm hodin ráno, kdy přijíždím  
do úřadu. Jezdím z Klatov a tahle cesta není vždycky jednodu-
chá. Jednou jsem to jel i hodinu a půl, ale většinou cesta trvá 
kolem čtyřiceti minut. Když usednu ke stolu, přijdou na řadu 
pravidelné rituály. Kromě velkého čaje a  po něm malé kávy 
jsou to především různé porady s kolegy radními nebo vyři-
zování korespondence. 
Mám na starosti ekonomiku a finance, což zasahuje do všech 
oblastí života kraje. Takže v  současné době třeba skoro  

ob den řeším něco kolem budovy městských lázní v  Plzni, kterou 
kraj převzal a chce ji rekonstruovat na galerii a společenský objekt. Řešíme, jak se vejít do schváleného 

rozpočtu, co si můžeme a co si nemůžeme dovolit. Zjednodušeně řečeno se dá říct, že převážnou část své 
pracovní doby sedím za stolem ponořen do excelovských tabulek a jiných čísel. Ale to pro mne není nic no-
vého. Dvacet pět let jsem pracoval jako ekonom a účetní, takže jsem jen přešel od jedněch čísel ke druhým. 
A dokonce i v byznysu jsem počítal v řádech miliard, takže ani množství nul mi nedělá problémy. Nebudím 
se hrůzou, že mi někde uteklo deset milionů nebo deset halířů. Mimochodem: dohledávat halířové položky  
je mnohem těžší než dohledávat miliony. 

Kromě téhle práce za stolem ale také vyjíždím do kraje. Nyní jezdíme spolu s  hejtmanem do firem nebo  
za starosty do obcí. Zajímá nás problematika zaměstnávání lidí, zejména agenturních zaměstnanců, a na to 
navázané otázky bezpečnosti. Moc příjemná byla i  setkání se starosty v  okresech, kdy jsme se potkali i  se 
starosty malých obcí, kteří svoji funkci vykonávají vedle svého zaměstnání. Hovořili jsme s nimi především 
o dotacích, které kraj pro obce vypisuje, a oni si pochvalovali systém, který je příliš nezatěžuje a který zvládají 
i při své práci. Z toho mám velkou radost. 
Spolupráce v trojúhelníku kraj – obce – firmy je podle mne velice důležitá. Musíme spolu komunikovat a snažit 
se si pomáhat, musíme se navzájem od sebe učit, inspirovat se. Každý z nás má trochu jinou představu, jak by 
ten který problém měl být vyřešen, jak by situace měla být správně. Byznys sféra je nejrychlejší. Snaží se vše 
řešit bez zbytečných průtahů a byrokracie. Proti tomu stojí přenesený výkon státní správy na obcích nebo 
u nás na kraji a tam je naopak nejrůznějších papírů, nařízení a omezení opravdu hodně. 
Na druhé straně se jak obce, tak firmy chtějí rozvíjet a od kraje očekávají podporu například v podobě infra-
struktury. To bylo nejvíc vidět v kauze letiště Líně. Tam nakonec obce připustily, že se nějaké podobě průmy-
slové zóny nebrání, ale daly si podmínky, které chtějí, aby ji vyvážily. A to je role kraje: vytvořit nárazník mezi 
nimi a  státem. Stát se totiž někdy v  podobných případech chová jako slon v  porcelánu. Něco si naplánuje 
a moc nepřemýšlí, co to vyvolá v reálu.
Tohle všechno tedy skládá dohromady můj běžný pracovní den. Končím kolem třetí nebo čtvrté hodiny od-
polední. Sbalím si věci, které si potřebuji prostudovat a pročíst v klidu a odjíždím domů. A tady pracuji někdy 
až do půlnoci. 
Jak odpočívám? Moc ne. Jen chodím na procházky s pejskem a v létě se těším, že budeme s manželkou jezdit 
na chalupu. Nejlíp si ale baterky dobíjím na rybách. Tam si neberu ani telefon. Vypnu hlavu, zapomenu všech-
na čísla a užívám si jen přírody kolem sebe. 

Pavel Strolený,   
radní Plzeňského kraje pro oblast ekonomiky

„Nebudím se hrůzou, že mi někde uteklo deset milionů  
nebo deset halířů.“



32 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU  Kulturní tipy

 od května

Zámek Zbiroh
Prohlídky zámku  
i hradu

Klasické prohlídky zámeckého 
okruhu poprvé doplní – ovšem jen v  případě přízni-
vého počasí – okruh hradní, a to vždy v 11 a 15 hodin. 
Návštěvníci si při této příležitosti budou moci pro-
hlédnout barokní kapli, nejhlubší studnu na našem 
území, vinné sklepy a vězení. Z vrcholu věže se poko-
chají nádhernou okolní přírodou a  čeká je i  výstava 
fotografií Alfonse Muchy. Bližší informace a rezervace  
na www.zbiroh.com.

 od 01/05

Zoo
Květen v Zoo

Na Prvního máje připravila Zoo 
Zpívání pod májkou na statku 

Lüftnerka. Letos se zde v  premiéře představí folklorní 
soubor Boleváček a taneční klub IMPRO. Hlavní událostí 
měsíce pak budou 13. a 14. května Dny japonské kultury, 
které opět nabídnou pestrou přehlídku samurajských 
soubojů, lukostřelby, kaligrafie, bojových umění, tance 
a  hudby, vyhlášených japonských kulinářských speci-
alit či tvorbu ikeban a  papírových skládanek origami 
a  prodejní výstavu bonsají. Květnový program uzavře 
27. května od 10 do 17 hodin Docela jiný velký dětský 
den plný netradičních soutěží a her.

 02, 09 a 16/05

Kulturní program 
v Loosových  
interiérech

Divadelním představením Od-
polední čaj u Loosů startuje v úterý 2. května jarní kul-
turní program v  Loosově interiéru v  bytě Krausových 
v Bendově 10.  Následovat budou dvě přednášky. V úte-
rý 9. května se uskuteční první z cyklu přednášek Ikony – 
Příběhy krásy kunsthistoričky Mileny Hasalové.  O týden 
později zahájí architektonickou sérii Iconic Houses Karel 
Zoch, který se zaměří na Brummelův dům. Vstupenky 
zakoupíte v  infocentru vedle radnice nebo na portálu 
Plzeňská vstupenka.

     11–14/05

Plzeň
Plzeňský  
festival stepu

Festival začíná klapotem 
stepařských bot pod širým nebem: nejprve se 
bude stepovat v  ulicích města, a  pak se více než 
stovka stepařů roztančí při společném flash mobu 
přímo na náměstí Republiky. V pátek zvou stepa-
ři do kavárny DEPO2015 na improvizační večer 
stepařských mistrů od nás i ze zahraničí. Na večer 
plný energie s  názvem TAP JAM je vstup zdar-
ma. V  sobotu dopoledne se tradičně předvedou 
stepařská studia na pódiu U  Branky a  odpoledne 
si zájemci mohou přijít vyzkoušet, jaké to je obout 
stepařské boty a  začít stepovat. Workshop pro 
veřejnost pod vedením Igora Bezdieniezhnykha 
začíná v  DEPO2015 v  15:30 hod. Zlatým hřebem 
festivalu je tradičně velkolepá Stepařská show 
v  Měšťanské besedě plná zahraničních hvězd. 
Koná se v  sobotu od 19 hodin a  mezi hvězdnými 
hosty budou španělský pár Guillem Alonso a Roser 
Font nebo Londýňanka Avalon Rathgeb. Program 
naleznete v programové části Žurnálu, více infor-
mací na www.plzenskyfestivalstepu.cz.

TIP NA KVĚTEN

 06/05  /  13:00–22:00

Klášter Chotěšov
Chotěšovský  
festival vína 2023 

Už pošesté se do magického 
prostředí kláštera Chotěšov sjedou vinaři z  různých vi-
nařských podoblastí Čech a Moravy, aby zde představili 
to nejlepší ze své aktuální produkce. Nabídka vína bude 
velice pestrá, takže si každý vínomilec přijde na své. 
Součástí akce bude i food zóna s rozmanitou nabídkou 
pokrmů a  nápojů vhodných k  vínu a  také bohatý kul-
turní program. Zahraje tu Cimbálová muzika Alexandra 
Vrábela, kapela Siluety a  DJ Pedro. Mluveným slovem 
budou provázet moderátor Luděk Holý a  sommeliér 
Zdeněk Kintr. Vstupné 100 Kč zahrnuje i stylovou festi-
valovou sklenici k degustování vína. 



THE
AMY
WINEHOUSE
BAND

8. 9. 2023

NEJVĚTŠÍ HITY A NEJOBLÍBENĚJŠÍ PÍSNĚ 
V PODÁNÍ PŮVODNÍ KAPELY

PLZEŇ

MĚŠŤANSKÁ 
BESEDA



34 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU  Kulturní tipy

 06/05  /  14:00–18:00

Hrad Radyně
Oslavy osvoboze-
ní na Radyni

Od časů Karla IV. strážil hrad 
na vrchu Radyně bezpečí Plzně a širokého kraje kolem. 
A  tak ani tady nemůžou chybět oslavy dnů, kdy se na 
západ Čech vrátil mír. Po celé odpoledne tu bude atmo-
sféru dotvářet Orchestr Miroslava Novotného a  děti si 
budou moci užít zábavný program v Centru služeb pro 
turisty. V pět hodin sem pak dorazí konvoj historických 
vozidel Convoy of Victory 1945. Vstup je zdarma a  ze 
zastávky MHD u  nádraží „U  závor“ ve Starém Plzenci 
bude organizována kyvadlová doprava zdarma mini-
busem. Poslední odjezd z Radyně směr Starý Plzenec je 
v 19:30 hod.

 06 a 27/05

Vodárna Plzeň
Komentované 
prohlídky

I v květnu máte šanci jít si pro-
hlédnout dva největší provozy plzeňské vodárny: úprav-
nu vody na Homolce a čistírnu odpadních vod v Jateční 
ulici. Prohlídky se konají vždy v  sobotu od 14  hodin, 
na úpravně 6. května a 3. června, a na čističce 27. květ-
na a  24. června. Prohlídka úpravny začíná u  historické 
budovy unikátní Chabalovy filtrace z  let 1924–1926. 
Naproti tomu v úpravně ÚV III lidé uvidí špičkovou vo-
dárenskou technologii. Atrakcí prohlídky jsou dvě prů-
točná akvária, kde se prohánějí ryby, které hlídají kvalitu 
pitné vody pro Plzeň. Na zhruba hodinové exkurze je 
možno se registrovat přes Plzeňskou vstupenku, v sekci 
prohlídky. 

 12–14/05

Olympia Plzeň
Autosalón 2023

Obchodní centrum Olympia 
Plzeň zve na svůj tradiční Auto-

salón. Během tří dnů se tu budete moci seznámit s auty, 
motorkami, užitkovými vozy a  dalšími motoristickými 
záležitostmi. Pro všechny, kdo pomýšlejí na koupi nové-
ho vozu, je autosalón zajímavou inspirací. Navíc si auta 

     13/05  /  10:00

NC Borská pole
Chyť si výhru  
a vyhraj nákup 
zdarma

V  Nákupním centru Borská pole si opět budete 
moci vylepšit váš rodinný rozpočet díky soutěži 
Chyť si výhru! Hrát se začíná v 10 hodin uprostřed 
pasáže Nákupního centra. Tady na návštěvníky 
bude čekat speciální hrací automat s  míčky, které 
díky proudícímu vzduchu poletují uvnitř skleněné 
vitríny. Vstupem do hry je nákup v  minimální výši  
2 000 Kč. Dle celkové výše nákupu se pak načítá ča-
sový limit, který je 25, 30 nebo 35 sekund. Během 
tohoto času bude mít soutěžící za úkol pochytat co 
nejvíce neposedných, létajících míčků a na základě 
jejich počtu obdržet výhru. Nejvyšší výhra je nákup 
v rámci NC Borská pole v Plzni do výše 3 000 Kč. Více 
informací najdete na www.iborskapole.cz.

TIP NA KVĚTEN

můžete prohlédnout, osahat a  také si k  nim přivonět. 
Autosalón v Olympii nabídne auta několika značek na-
jednou, uvidíte tak pohromadě nejlepší výběr, který na 
trhu s vozy je. Přišli jste se jen podívat? Jste stejně vítaní 
jako ti, kdo podepíší kupní smlouvu. Na téhle výstavě 
máte prostor a čas. Velkou výhodou Autosalónu je také 
místo konání: zatímco ženská část rodiny se třeba věnu-
je nákupu, pánové si užívají mezi auty. Takže nakonec 
odcházejí spokojení úplně všichni. Více informací nalez-
nete na www.autosalon-plzen.cz. 

    Hala TJ Slavoj
 Akademie k 160. výročí 
založení Sokola v Plzni

Před 160 lety – 25. října 1863, se konala ustavující valná 
hromada a byl založen tělocvičný spolek Sokol v Plzni. 
Toto významné výročí si členové Sokolské župy Plzeň-
ské připomenou Akademií, kde předvedou průřez čin-
ností v  současném Sokole. Sokol se tu představí jako 
moderní sportovní organizace, která se zaměřuje na 
všestranný sportovní a  kulturní rozvoj všech generací, 
od předškolních dětí až po seniory. 

13/05     
16:00



35květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

Kulturní tipy

 13/05–07/10

Prohlídka  
To nejlepší  
z Plzně

Každou sobotu odpoledne od 
15:30 hodin se mohou zájemci vydat s průvodcem na 
procházku po hlavních historických památkách. Se-
známí se nejen s historií a současností Plzně. Dozvědí 
si řadu zajímavostí o  jednotlivých budovách, místech 
i klíčových osobnostech. Vstupenky je nutné zakoupit 
předem v infocentru vedle radnice nebo na portálu Pl-
zeňská vstupenka.

 19–20/05

OC Plzeň Plaza 
Prima FRESH 
festival 

Prima FRESH festival přichá-
zí letos se dvěma změnami. Vrací se do oblíbených 
prostor parku za OC Plzeň Plaza a  oproti předešlým 
ročníkům se poprvé bude konat v  pátek a  sobotu  
– 19.–20. května! Tento ročník bude poprvé v  historii 
doplněn o legendární české restaurace, menu zde bude 
servírovat Café Imperial Zdeňka Pohlreicha ve spoluprá-
ci s Valoria Restaurant, restaurace U Sapíků na Klokočné, 
Český Národní tým kuchařů a cukrářů nebo Restaurant 
Marcela Ihnačáka. Pod pokličku vás nechají nahlédnout 
nejen zmínění kuchaři, ale i  Veronika „BESKY” či Pavel 
Berky. Jako vždy se představí i vyhlášené místní podni-
ky. O zábavu se postará kapela Děda Mládek Illegal Band 
nebo Lukáš Pavlásek a jeho stand-up comedy Na Stojá-
ka. Kompletní program naleznete v  programové části 
Žurnálu, více informací na www.freshfestival.cz.

 20/05  /  10:00–18:00

Plzeň
Plzeňské dvorky

Dvorky se otevírají a  ožívají 
20. května. Letos zvou na té-

měř třicítku dvorků od Hálkovy ulice po Petrohrad. 
Na mnohých je připraven kulturní program, v  někte-
rých budou probíhat komentované prohlídky objek-
tů. Proběhne také několik komentovaných prohlídek 
s průvodci, v nabídce jsou dva okruhy a ulice Plaché-

ho 6, kde je apartmán Richarda Hirsche, jehož tvůrcem 
je Adolf Loos. Vstupenky na okruhy zakoupíte v Muzeu 
strašidel v suterénu hotelu Central. Do Plachého 6 pou-
ze u průvodce na místě (od 10–12:30, 14:00–16:30 hod.). 
Program vyvrcholí jako každoročně swingovou tan-
čírnou s  živou kapelou, tentokrát na dvoře Měšťanské 
besedy a koncertem skupiny Vokabule ve Zbrojnické 6 
od 18 hodin. Všechny zapojené adresy jsou zdarma vol-
ně přístupné v  čase od 10 do 18 hodin, více informací  
na www.plzenskedvorky.cz. Foto: J. Zahradník.

 26–28/05

Plzeň
Evropský  
den sousedů

Program pro veřejnost na ně-
kolika místech po celé Plzni v průběhu celého víkendu, 
sobotní sousedské večeře a dvě trasy nedělních komen-
tovaných procházek – to je desátý ročník Evropského 
dne sousedů, který je zaměřen na podporu soused-
ských vztahů a komunitního života. Více informací na-
leznete na www.evropskydensousedu.cz. 

     13–14/05

Nepomuk
Nepomucká 
pouť
O  pouti to v  Nepomuku 

žije. Koná se u příležitosti církevního svátku nejzná-
mějšího rodáka – svatého Jana Nepomuckého a její 
součástí jsou tradiční mše, trh a  bohatý program. 
Na náměstí Augustina Němejce vyrostou stánky 
s  pouťovými sladkostmi, na Přesanickém náměstí 
se bude konat pouťový jarmark s  kulturním pro-
gramem. Otevřeno bude mít i obchůdek se suve-
nýry pod věžemi kostela sv. Jana Nepomuckého. 
Uskuteční se také pouť v  Unibricku. A  jako hlavní 
host vystoupí v sobotu Cimbálová muzika Milana 
Broučka. Církevní program zahrnuje celkem čtyři 
mše v kostele sv. Jana Nepomuckého. Pouť začíná 
po oba dny v 8 hodin a končí ve čtyři odpoledne. 
Další informace najdete na pout.nepomuk.cz. 

TIP NA KVĚTEN



36 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

KAM ZA KULTUROU

 27/05  /  10:00–18:00

Kemp Ostende  
/ Bolevecký rybník
XXXIII. Jízda  
historických  
 vozidel  
okolím Plzně

Na silnice II. a III. tříd kolem Plzně vyrazí historické auto-
mobily a nepůjde o jízdu ledajakou, nýbrž o závod! Trať 
měří 80 km, povede třeba přes Horní Břízu a  Manětín, 
a  jede se za běžného provozu. Své síly poměří auta 

a motocykly v šesti kategoriích: auta vyrobená před ro-
kem 1930, auta z  let 1931 až 1948 a auta ročníku 1949 
až 1968 a  motocykly stejných kategorií. Ti všichni se 
sjedou ráno v  autokempu Ostende, aby v  10:15 hod. 
zazněl povel ke startu. Dojezd do cíle je plánován mezi  
16 a 17:30 a náležitou atmosféru tu obstará dixielandová 
kapela Dixie Hot Licks. Pořadatelem je Veteran Car Club 
Plzeň, přihlášky vozidel můžete podávat do 19. května 
na www.vccplzen.eu.

 27/05  /  13:00–22:00

Domažlice
Domažlický  
festival vína  
2023 

Domažlické náměstí Míru bude patřit prvnímu ročníku 
vinařského festivalu. Do centra Chodska se sjedou vinaři 
z různých vinařských podoblastí Čech a Moravy, aby zde 
představili to nejlepší ze své aktuální produkce. Chybět 
nebude ani food zóna s rozmanitou nabídkou pokrmů 
a  nápojů vhodných k  vínu. V  bohatém kulturním pro-
gramu vystoupí Cimbálová muzika Vincúch, kapela 
Crossband a  DJ Danda. Mluveným slovem budou pro-
vázet moderátor Luděk Holý a sommeliér Zdeněk Kintr. 
Vstupné bude zdarma. Víno se bude nalévat výhradně 
do festivalových sklenic, které budou k zakoupení pří-
mo na místě za 100 Kč. 

 28/05  /  10:00–16:00

Točna U Zvonu
50 let provozu 
tramvajové  
trati  
do Skvrňan

Na letošní rok připadají další kulatiny plzeňské MHD 
– před 50 lety, 30. listopadu 1973, byl zahájen provoz 
tramvajové trati do Skvrňan. Přijďte to oslavit na akci, 
která proběhne na tradičním místě v  točně U  Zvonu. 
Plzeňské městské dopravní podniky zde zvou do info-
stánku s drobnými reklamními předměty, na doprovod-
ný program a směrem do Skvrňan odtud budou vyjíždět 
historické vozy. Tramvaje typu T doplní i historické auto-
busy a za příznivého počasí vyjede na okružní jízdy ko-
lem náměstí i oblíbená tramvaj Křižík & Brožík. Podrob-
nosti naleznete na webových stránkách www.pmdp.cz 
a na facebooku PMDP. Foto: Peter Haseldine.

Kulturní tipy

     19–21/05

Konstantinovy 
Lázně
Zahájení  
lázeňské  
sezóny 2023 

Konstantinovy Lázně, jediné lázně Plzeňského kra-
je, leží ukryty uprostřed lesů severozápadně od 
Plzně, v jedné z ekologicky nejčistších oblastí Čes-
ké republiky. Lázeňské městečko, citlivě zasazené 
do pestrého lesoparku nabízí svým návštěvníkům 
klidné rodinné prostředí s nádhernou přírodou.
Hlavní lázeňská sezóna v Konstantinových Lázních 
slavnostně začíná vždy v  druhé polovině května, 
slavnostní zahájení ve dnech 19.–21. května je 
spojeno i  se slavnostním zahájením turistické se-
zóny na Konstantinolázeňsku. Program na náměstí 
U Fontány a v  letním amfiteátru (za nepříznivého 
počasí v Kulturním domě) nabídne v pátek verni-
sáž výstavy ve Švihákově pavilonu a koncert skupi-
ny Vokobere. V sobotu je připravena spanilá jízda 
autoveteránů, přehlídka jablonecké bižuterie, kon-
cert Originál Vintage Orchestra s Daliborem Gon-
díkem a  ohňová show. Neděle bude ve znamení 
promenádního koncertu kapely Juvenka. Vstup 
je zdarma, více informaci na www.turisturaj.cz  
a na www.konstantinovylazne.cz. 

TIP NA KVĚTEN



37květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

od 11/05      CineStar, Cinema City, Kino Beseda, Kino Káčko

Život pro samouky / komedie

Jitka Rudolfová ve svých prvních dvou filmech Zoufalci a  Rozkoš řešila 
partnerské vztahy a v roce 2019 si odskočila k pohádce Hodinářův učeň. 
Ale teď se vrací k  tomu, u čeho začínala. Jen by to měla být o poznání 
větší legrace. Hlavní hrdinkou Života pro samouky je Klára. Čtyřicáté 

narozeniny už oslavila, ale dospěle se úplně necítí. Její život je jedna 
velká katastrofa a ona si není vůbec jistá, co dělá špatně. A hlavně 
jak to dělat líp. Je nejistá, zmatená a teď i sama. Ze dne na den totiž 
skončilo její manželství a ona rozhodně nechce zůstat sólo. A tak se 
vrací do světa randění, svádění, seznamování a hledání nové lásky. 
Zároveň u toho vychovává dvě holky, snaží se dohlížet na excent-
rickou maminku, a aby se z toho nezbláznila, najme si odbornici na 
randění a koučku. Ani její rady však nevedou k takovému úspěchu, 
jaký by si Klára představovala. Začíná toho na ni být malinko moc 
a dochází jí, že s životem jí neporadí nikdo. A že musí sama přijít na 
to, jak v něm najít alespoň kousek štěstí. Hlavní roli svěřila režisérka 
Janě Plodkové a objeví se třeba i David Švehlík a Jaroslav Plesl. Kino 
Beseda uvede 18. a 31. května. Kino Káčko uvede 13., 19. a 21. května.

Film měsíce  |  Filmové premiéry

CineStar, Cinema City

Život kotěte / drama / rodinný
Ve Francii vědí, jak točit rodinné filmy o zvířatech, nedávné moderní pojetí 
klasiky Bella a Sebastián je toho důkazem. Pokud ale nejste na psy a máte 
raději kočky, tak nebojte, i pro vás Francouzi něco mají. Život kotěte se točí 
okolo malé Clémence. Je jí deset let a jejím největším kámošem je mourova-
té koťátko, kterému říká Vrnilka. Společně odjíždějí na prázdniny do Vogéz, 
kde je čeká nezkažená příroda a spousta dobrodružství. A taky problémů. Vrnilka objevuje kouzlo přírody a svo-
body, ale taky tu nachází malé bílé koťátko, se kterým se spřátelí. Daleko od města a jeho nástrah čeká na Clémen-
ce i její kočičí kamarádku úplně nový svět plný netušené krásy, tajemství, ale také nebezpečí. Jak ale Vrnilka naloží 
s nově nabytou svobodou a divokostí, která se v ní probouzí?

od 04/05

CineStar, Cinema City, Kino Káčko

Strážci Galaxie: Volume 3 / akční 
Komiksoví Strážci Galaxie měli ke klasickým hrdinům vždycky docela daleko. 
Spíš to byla parta lumpů, které okolnosti donutily, aby se z nich stali hrdinové. 
A nakonec jim to docela šlo, nebylo to však zadarmo. Star-Lord se pořád ještě 
nevzpamatoval z toho, že přišel o svou lásku Gamoru a staří nepřátelé se roz-
hodli vyslat proti jejich týmu nezastavitelnou umělou bytost jménem Adam 

Warlock. A bude hůř. Na scéně se totiž objeví zloduch posedlý stvořením absolutně dokonalé bytosti. Zkouší to už 
pěkně dlouho a spousta lidí, mimozemšťanů i zvířat za to musela zaplatit nejvyšší cenu. A jedním z jeho experimen-
tů byl i Rocket, který se teď musí chtě nechtě postavit vlastní minulosti. Strážci Galaxie tak stojí proti nejmocnějším 
bytostem vesmíru, jsou unavení a možná už přišli i o vůli bojovat. Ale pokud to vzdají teď, možná nepřežijí. V sázce 
je osud týmu a možná i samotného vesmíru. Hlavní role si opět zahráli Chris Pratt, Dave Bautista nebo Zoe Saldana. 
Kino Káčko uvede 5., 7. a 14. května.

od 04/05



38 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

KINO

Cinema City

Hypnotik / akční / thriller
Je to jen pár týdnů, co měl v kinech premiéru film Air: Zrození legendy, ve 
kterém Matt Damon vymýšlel s pomocí Michaela Jordana ikonické boty. Byl 
u toho i Ben Affleck, Damonův dlouholetý kamarád, ale šlo spíš o menší roli, 
film totiž režíroval. Režie mu jde sakra dobře, což potvrzuje i Oscar za drama 
Argo, Affleck je však pořád hlavně herec, a tak se nechává ochotně popohá-
nět po place od ostatních. Jako třeba ve sci-fi thrilleru Hypnotik. Tady si zahraje Dannyho Rourka, jenž je na stopě 
tajemného bankovního lupiče, který má možná co do činění se zmizením jeho dcery. Jenže Danny zjistí, že jeho 
protivník není obyčejný lump, ale hypnotizér, jenž dovede doslova ohýbat realitu pro lidi okolo sebe a donutit je 
dělat věci, které sami nechtějí. Jako třeba vykrást pro něj banku. Pro Rourka jde však o osobní záležitost, a tak se 
rozhodne nebezpečného protivníka vypátrat a chytit za každou cenu. Jenže netuší, jak vysoká ta cena bude. A co 
když navíc dělá přesně to, co jeho protivník a hypnotizér chce? Vedle Afflecka se objeví Alice Braga nebo profík 
na zloduchy William Fichtner, režíruje Robert Rodriguez, autor slavného Desperada.

od 11/05

CineStar, Cinema City, Kino Beseda, 
Kino Káčko

Myška Pattie: Na vlnách dobrodružství  
animovaný / komedie
Jáson patří mezi nejslavnější a nejmocnější hrdiny antického Řecka. Střetl se 
s monstry, postavil se bohům a ukradl slavné zlaté rouno, to už je však pěkně 
dlouho. Teď je z něj dědula, který hrdinství pověsil na hřebík. Jenže se k němu 

bude muset vrátit. Žije totiž v přístavním městě Yolcos, jehož obyvatelé byli spokojení a šťastní až do okamžiku, než 
naštvali boha moří Poseidóna. Ten na ně teď seslal svůj hněv a situaci může zachránit jen Jáson a jeho Argonauti, 
kteří musí vyrazit na další hrdinskou misi. Bez ohledu na to, že jsou rádi, že se zvednou z postele. Naštěstí na to ne-
budou sami, k hrdinům se přidá odvážná a zvědavá myška Pattie a její kamarád Sam, což je překvapivě kocour. Jenže 
ti dva jsou zvyklí rvát se se světem a jeden rozhněvaný bůh pro ně nic není. Ani armáda příšer, kouzel a zloduchů, 
kteří by nejraději viděli jejich loď na dně moře. Dobrodružství začíná. Kino Beseda uvede 28. května. Kino Káčko 
uvede 14. a 20. května.

od 11/05

Filmové premiéry

CineStar, Cinema City

Znovu se zamilovat / komedie / romantický
Rob Burns je novinář, který už toho viděl a zažil hodně, takže nečeká, že mu 
život pořádně zkomplikuje jedna úplně obyčejná věc. Nový pracovní mo-
bilní telefon. Začnou mu na něj totiž chodit zprávy, které očividně nejsou 
určené jemu. Píše je Mira Ray, krásná žena, jejíž muž před nedávnem zemřel 
a  jeho telefonní číslo „podědil“ právě Rob. A  i  když je to cynik, dojemné 
a upřímné zprávy od Miry ho nenechají v klidu a zjistí, že se do ní zamiloval, i když ji ani jednou v životě neviděl. 
Teď je odhodlaný ji najít a seznámit se s ní, jenže to nebude jen tak. Pomocnou ruku mu nakonec podá člověk, od 
kterého by to čekal úplně nejméně – hudební superhvězda Céline Dion, se kterou má dělat rozhovor. Povede se 
Robovi získat srdce Miry? A dá ona lásce druhou šanci? Dojemná romantika láká nejen na účast samotné Céline 
Dion, ale objeví se v ní i bývalá Miss World Priyanka Chopra a Sam Heughan, hvězda seriálu Cizinka.

od 18/05

CineStar, Cinema City, Kino Káčko  Rychle a zběsile 10 / akční
Když se před lety v kinech objevilo první Rychle a zběsile, šlo o fajn akční podívanou s malým rozpočtem, ve které 
hrdinové kradli videa a DVD. S každým dalším dílem se ale měřítko zvětšovalo až do absurdna. Už mají za sebou 

od 18/05



39květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

Filmové premiéry

CineStar, Cinema City, Kino Káčko

Malá mořská víla / dobrodružný / fantasy
Pohádka Hanse Christiana Andersena Malá mořská víla se dočkala už mnoha 
adaptací a tou nejslavnější je dost možná ta animovaná od Disneyho. A Dis-
ney před pár lety zjistil, že diváky baví předělávky jeho animáků do hraných 
filmů. Úspěch slavily Kniha džunglí, Aladin nebo Popelka a Malá mořská víla 
by na ně ráda navázala. Už teď se o  ní hodně mluví vzhledem k  tomu, že 
Halle Bailey má tmavou barvu pleti (my osobně nevíme, jak to mají mořské panny s pigmentem), ale film hodlá sa-
mozřejmě zaujmout něčím úplně jiným. Půjde o velkolepý fantasy muzikál, jehož hrdinkou bude dcera krále moří 
Ariel, která se zamiluje do pozemského prince. Ví, že s ním nemůže být, ale zjistí, že existuje možnost, jak by to 
s její láskou mohlo dopadnout dobře. Jenže požádat o pomoc strašlivou čarodějnici možná nebyl nejlepší nápad. 
Z Ariel se stává člověk, ale získat lásku prince nebude vůbec jednoduché. Vedle zmíněné Halle Bailey se objeví 
držitel Oscara Javier Bardém nebo Melissa McCarthy a za kameru se usadil specialista na muzikály Rob Marshall, 
který natočil mimo jiné slavné Chicago. Kino Káčko uvede 27. a 28. května.

od 25/05

Hledáme 
elektromontéry!

 › profíky i absolventy
 › 35 000 - 56 000 Kč
 › benefity až 7 000 Kč/měs.

Volejte na +420 378 037 494

Více informací na 
www.pmdp.cz/kariera 

boje s armádami záporáků, honičku s ponorkou nebo cestu do vesmíru. Takže co dál? To zjistíte až v kině, ale 
vzhledem k tomu že Rychle a zběsile 10 znamená začátek konce celé ságy, bude to asi doopravdy velké. Minimál-
ně sami hrdinové budou mít problémů až nad hlavu. Po krku jim totiž půjde záporák, kterému pijí krev už pěkně 
dlouho, ale až doposud je sledoval zpovzdálí a čekal na ideální příležitost udeřit. A ta přišla teď. Dominic Torretto 
a jeho rodina a přátelé budou muset opět sešlápnout plyn až k podlaze a ukázat, že je nezastaví ani desítky zlodu-
chů, ale ani fyzikální zákony nebo logika. V hlavních rolích se vrací Vin Diesel nebo Tyrese Gibson, z předchozích 
dílů dorazí i Jason Statham, Charlize Theron nebo John Cena a nového zloducha ztvární Jason Momoa. Režie se 
ujal Luis Leterrier, který natočil třeba akčního Kurýra. Kino Káčko uvede 20. a 26. května.



40 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

KINO Filmové premiéry

CineStar, Cinema City, Kino Káčko

Muž, který stál v cestě / drama / historický
Srpen roku 1968 se navždy černým písmem zapsal do dějin České republiky, 
respektive Československa. Tehdy k nám přijely armády spřátelených zemí, 
aby zajistily, aby si malá země uprostřed Evropy moc nevyskakovala a  dál 
tancovala tak, jak se v  Moskvě píská. A  že se to jejím obyvatelům nelíbí? 
Jejich smůla. Lepší zítřky se zkrátka budovat budou, a basta! Aby Sověti za-

jistili legitimitu svého počínání, nechali do Moskvy odvézt přední československé politiky a pod nátlakem – někdy 
větším a někdy menším – je donutili podepsat Moskevský protokol a tím pádem i souhlas s okupací. Postupně 
se nechali zlomit všichni až na jednoho. František Kriegl nepodepsal, i když Sověti vyhrožovali jemu samotnému 
i jeho rodině fyzickou likvidací. 
Muž, který stál v cestě, je příběh člověka, jehož ideje se tváří v tvář realitě zhroutily a on mohl z první řady sle-
dovat zrůdnost režimu, kterému do té doby věřil. A  při tom v  sobě objevil odvahu postavit se mu. Hlavní roli 
svěřil režisér Petr Nikolaev Tomáši Töpferovi, dál se objeví třeba Zuzana Mauréry nebo Alois Švehlík. Kino Káčko  
uvede 27. května.

od 25/05

Cinema City

Cool Girl! / komedie / drama 
Anet, Marta a Tina jsou holky na prahu dospělosti, které vědí, že se od nich 
očekává, že budou vědět, co od života chtějí. Jenže ony nemají ani tušení. 
Jisté si jsou jen tím, že toho je na ně občas moc, a to i přes fakt, že každá je 
úplně jiná. Anet hraje na klavír, Marta slaví úspěchy ve sportu a Tina je taneč-
nice. Navíc všechny řeší milostné trable a ani v jejich rodinách to často není 
ideální. Jak bude vypadat jejich budoucnost, ani jedna z nich netuší. A možná i proto se všechny tři přihlásí do 
talentové soutěže Cool Girl, která vítězce slibuje slávu, úspěch a možná i tu šťastnou budoucnost. Každou z nich 
čeká souboj s konkurencí, ale i s vlastním sebevědomím. A taky zjištění, že budoucnost člověk možná nemůže 
vyhrát v soutěži, ale musí se o ni umět porvat v životě. Což nejde bez toho, že by sám sobě věřil. Která z holek se 
nakonec dočká happy endu? To je otázka… ony se totiž možná dočkají všechny, Cool Girl! totiž bude mít tři verze 
a v každé vyhraje jiná. Hlavní role hrají influencerky Kristal Shine, Dominique Alagia a Anna Šulcová.

od 25/05

CineStar, Cinema City, Kino Káčko

Saint Seiya: Rytíři zvěrokruhu – Počátek 
 akční / sci-fi

Saint Seiya: Rytíři zvěrokruhu je celosvětově úspěšné anime. A když je něco 
celosvětově úspěšné, tak to Hollywood chce, tudíž tu máme hranou adapta-
ci. Obvykle to s pokusy převézt japonské animáky do filmové podoby ne-
dopadá úplně dobře, ale tentokrát by to tak být mohlo. Za kameru se totiž 
usadil šikovný Tomasz Bagiński, jenž pracoval na povedených filmech v herní sérii Zaklínač. A ty rozhodně měly 
atmosféru. Hlavním hrdinou jeho filmu je Seiya, teenager, který pátrá po své ztracené sestře a přivydělává si v po-
uličních zápasech. Během jednoho z nich se v něm však probudí nadlidské síly, o kterých neměl ani tušení. Díky 
tomu se ocitá ve válce mocných bytostí a svatých, kteří si jdou nekompromisně po krku, světě kouzel, nezastavi-
telných bojovníků a tajemství, která mohou změnit vše, co zná. Ve světě, kde byla reinkarnována bohyně, která 
teď potřebuje jeho ochranu. Seiya má v rukách osud celého světa, a pokud zklame, bude to mít strašlivé následky. 
Těšit se můžete na Seana Beana, Famke Janssen nebo Marka Dacascose, který pořádně potrápil Keanu Reevese ve 
třetím Johnu Wickovi. Kino Káčko uvede 28. května.

od 25/05



41květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

Názor Terezy Špulákové

 

Styl plzeňských restaurací
pod drobnohledem Terezy Špulákové

Z dětství mám nejsilnější vzpomínky na knedlíky s cibulkou, ty jsem 
fakt zbožňovala. Dělali nám je i na základce, z čehož by si teď nutrič-
ní poradci asi rvali vlasy, ale my jsme si se spolužáky chodili přidávat 
a závodili, kdo jich sní víc. Znám hodně lidí, kterým se v dětských 
letech doslova znechutila taková koprovka, rajská nebo houbovka. 
To se mě naštěstí nedotklo, ale vybavuji si, jak mi široké okolí stá-

le nutilo polévky, z čehož se postupem času stala taková lehká averze. 
Další věc, kterou jsem nedokázala pozřít, byl kmín. Byla jsem schopná ho vyndávat z čehokoliv, i z chleba, 

takže na jídlo bylo kolikrát potřeba docela dost času. Polévkám jsem nakonec přišla na chuť až v dospělosti, 
hlavně těm krémovým verzím, kmín ale bojkotuji stále. 

Můj vztah k jídlu je ze všech úhlů pohledu velmi pozitivní. Jídlo je vlastně také jedním z důvodů, proč cestu-
jeme: strašně rádi ochutnáváme speciality místních kuchyní. Často se z toho stává tak trochu adrenalinový 
zážitek, zvlášť ve chvílích, kdy člověk kvůli jazykové bariéře absolutně netuší, co si objednává. Ne vždy si 
prostě vystačíte s angličtinou, takže třeba v Japonsku, Jordánsku, Peru nebo v Mexiku jsme často s napětím 
čekali, co nám to vlastně přinesou. 

Neupřednostňuji žádnou konkrétní kuchyni, ráda to střídám. Mezi mé favority ale určitě patří Itálie, Špa-
nělsko a středomořská kuchyně obecně hlavně kvůli pestrosti jednotlivých jídel, rybám, mořským plodům 
a čerstvé zelenině, která zkrátka chutná úplně jinak než u nás. Silnou vzpomínku na gurmánský zážitek 
mám z  japonského kláštera na posvátné hoře Koya, kde jsme mohli ochutnat tradiční mnišskou stravu 
zvanou Shojin ryori. Je to přísně vegetariánská záležitost, která se vyznačuje především jednoduchostí 
a harmonií. Všechno bylo servírované na malinkatých mističkách a vypadalo to naprosto skvostně… a vět-
šina i skvostně opravdu chutnala.

Jídlo v restauraci stihnu tak maximálně jednou týdně, právě proto také ve většině případů nepadá volba na 
českou kuchyni. Ráda zajdu na indické jídlo do Everestu nebo na náměstí do Masala Ghar, z mexické kuchy-
ně pak jednoznačně vede La Chica. Co se kaváren týče, jsem zastáncem názoru, že ke kafi prostě a jedno-
duše MUSÍ být sladkost. Vždycky tedy vybírám nejen podle dobré kávy, ale podle nabídky dortů, z čehož 

bezkonkurenčně vychází nejlépe La Frenchie, Kafe Smetanka, 
Kafe a v Jetelové ulici nebo Orient Coffee. 

Doma vařím, řekla bych, dost, ale zároveň tak, aby to bylo co 
nejrychleji. Mám ráda těstoviny na různé způsoby a  jídla při-
pravovaná v troubě, samozřejmě proto, že si jich pak nemusíte 
moc všímat, což se s dvouletou neřízenou střelou docela hodí.

Tereza Špuláková, 
cestovatelka a autorka blogu o cestování Nebuď vorvaň 

(www.nebudvorvan.cz) 

„Ten nejúžasnější požitek z jídla…“



42 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

RESTAURACE Akce měsíce  |  To nejlepší z restaurací

 od 01/05

Pražská 310/21
Il CHIOSCO

Il CHIOSCO znamená italsky 
Kiosek či Krámek. Krámek 

v centru Plzně, jehož hlavním prodejním artiklem je pr-
votřídní italská káva Manuel Caffé a také trocha atmo-
sféry pravé Itálie. Italové se totiž rádi zastaví v kavárně 
na dobré espresso nebo na sklenku vína či prosecca. 
Jen tak, na stojáka. A právě to nabízí i Il CHIOSCO, Praž-
ská 310/21! Zastavíte se? Sledujte nás na instagramu  
IlCHIOSCO.

 od 01/05

el Cid
Speciality  
z bizona a chřestu

V  květnu si rozhodně zajděte 
do vyhlášené středomořské restaurace el Cid. Ochut-
náte tu speciality z  bizoního masa z  bio farmy na Šu-
mavě, například masitá pečená žebra, burger z bizoní-
ho masa nebo grilovaný špíz z  bizoní kýty s  pečeným 
baby bramborem a omáčkou z divokého česneku. Také 
se můžete těšit na speciality z  chřestu, jako je jemný 
chřestový krém, zapečený chřest se španělským sý-
rem Manchego nebo grilovaný hovězí steak Entrecote 
s  chřestem na šunce Serrano s  česnekovou omáčkou 
alioli. K těmto pokrmům si rozhodně dejte sklenku vy-
nikajícího vína z oblasti Bordeaux Château Carbonnieux 
z  roku 2006 z  odrůd Sémillon, Sauvignon. Rezervace  
na www.elcid.cz nebo na tel.: 377 224 595.

 od 01/05

Májové pokušení 
v CrossCafe

Po celý květen máte možnost 
ve všech kavárnách CrossCafe 

vyzkoušet speciální limitovanou edici májových káv 
s příchutí třešní a tmavé čokolády. Místní baristé pro vás 
připravili cherry flat white s dvojitou porcí kávy a cherry 
frappé, tradiční ledovou kávu původem z Řecka. Aby byl 
váš chuťový zážitek opravdu dokonalý, všechny májové 
kávy jsou zdobené lyofilizovanými malinami a  kousky 
čokolády. V  nabídce samozřejmě zůstávají i  všechny 

Jarní novinka v  UGO Salaterii v  Obchodním cen-
tru Olympia Plzeň představuje vyváženou porci 
čerstvých ingrediencí a  nevšední chuťový zážitek. 
UGO – SUPER BOWLS jsou tak dobré, že budete 
mít BOWLe za ušima! A co jako první ochutnáte vy?  
Co třeba arašídový bowl s grilovaným kuřetem? Ob-
líbená arašídová omáčka s vylepšenou recepturou 
se podává s dalšími pestrými ingrediencemi. Základ 
tvoří jasmínová rýže, červená a žlutá paprika, grilo-
vaná mrkev a cherry rajčátka s grilovaným kuřecím 
masem. Celý bowl je dozdobený polníčkem, černým 
sezamem a limetou. 
Nebo byste raději nejdřív ochutnali bowl červené 
kari s grilovaným kuřetem? To je jasmínová rýže, čer-
vené zelí, grilovaná mrkev a kuřecí maso s omáčkou 
z červeného kari. K tomu všemu patří ještě křupavé 
hrachové lusky, granátové jablko a lístky koriandru. 
Kdo má rád pálivé, pro toho je tu poke bowl kuře 
s  wasabi majonézou. Jeho základ tvoří jasmínová 
rýže ochucená UGO zálivkou, okurka, edamame 
fazolky, červené zelí, řepa, avokádo, wakame řasy 
a  grilované kuřecí maso. Bowl zdobí klíčky, černý 
sezam a wasabi majonéza. Ve Freshbaru si můžete 
dát i  variantu s  uzeným kuřecím masem namísto 
grilovaného. 
Dalším bowlem, kterým si můžete rozpálit jaro, je 
poke bowl losos s wasabi majonézou. I jeho základ 
tvoří jasmínová rýže ochucená UGO zálivkou, okur-
ka, edamame fazolky, červené zelí, řepa, avokádo, 
wakame řasy a uzený losos a ozdoben je klíčky, čer-
ným sezamem a wasabi majonézou.
Všechny bowly je možné zakoupit na UGO Poboč-
kách také jako výhodné menu s  malou polévkou 
dle denní nabídky a ledovým čajem jahoda & bucco 
(herbal cold brew). 

od 01/05

Olympia Plzeň

UGO – SUPER BOWLS 



43květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

To nejlepší z restaurací

U Mansfelda
Dřevěná 9, tel.: 377 333 844,

 www.umansfelda.cz
Otevírací doba 
Restaurace: po–čt 11–23, 
pá–so 11–24, ne 12–22 hod. 
Vinárna: út, st, čt 16–23,  
pá, so 16–24 hod.

Prostředí v krásné lokalitě v centru Plzně, s možností 
posedět v sezóně na terase s  vyhlídkou do Křižíko-
vých sadů – to je atmosféra, kterou nabízí restaurace 
U Mansfelda. K této potěše oka a ducha pak přidává 
pokrmy vařené z prvotřídních surovin. V menu najde-
te jídla klasické české i evropské kuchyně, s masem 
i bez masa, saláty, ryby i speciality k pivu či dezerty. 
Hlavní chloubou restaurace je pivo Pilsner Urquell 
čepované z tanku. Ale restaurace nezapomíná ani 
na milovníky jiných nápojů, vinná karta reprezentuje 
prověřená česká i zahraniční vinařství. Stejnou nabíd-
ku naleznete i v suterénu, ve stylové vinárně.

workshopů a  přednášek. Masarykovo náměstí provoní 
desítky street food profesionálů a  jejich senzační jídla! 
Zábava pro děti je zajištěna, vstup je zdarma a jedná se 
také o dog friendly akci.

 13/05  /  11:00–23:00

DEPO2015
Sektival

Festival šumivých vín a  vy-
brané gastronomie navodí 

v DEPO2015 slunnou atmosféru přímořského městečka. 
Příjemnou návštěvu zajistí sortiment různých druhů 
sektů, prosecca i  míchaných drinků. Chybět nebude 
ani skvělá gastronomie zaměřená na středomořskou 
kuchyni a  pochoutky vhodné k  vínům. Doprovodný 
program zahrne sommeliérské komentáře, tematickou 
hudbu i light show. Cena degustační skleničky je 100 Kč. 
Dorazte prožít jedinečný zážitek!

 14/05  /  11:00

Plzeňský Prazdroj
Festival polévky 
2023

Česká klasika, asijská exotika 
nebo chutě mořských plodů? Polévky se vrací a  stále 
jsou grunt. Další edice plzeňského Festivalu polévky 
provoní nádvoří Plzeňského Prazdroje. Přijďte ochutnat 
a  rozhodnout, kdo vaří nejlepší polévky nejen v  Plz-
ni! Vařit se bude ve čtyřicetilitrových kotlích přímo na 
místě. V rámci festivalu bude možno navštívit prohlídku 
pivovaru Plzeňský Prazdroj. 

 28/05  /  10:00–18:00

DEPO2015
LÓGR 2023

Bude to dobrá neděle! Lehát-
ko, buskeři, drinky, boží jídlo 

a hlavně nejlepší kafe! Pražírny a kavárny z celé repub-
liky se sjedou do DEPO2015 v Plzni představit svoje vý-
běrovky. Čekají na vás cuppingy, zajímavé přednášky, 
workshopy a  doprovodný program nejen pro ty, co 
kávu pijí. LÓGR bude ještě nabitější než dřív a vstupné 
je pořád zdarma. Více informací najdete na stránkách 
www.logr.cafe. 

další oblíbené kávové speciality včetně těch ledových. 
Kompletní nabídku najdete na www.crosscafe.cz.

 06/05  /  10:00–18:00

DEPO2015
Depo Street Food 
Market

Nevařte a  přijďte hladoví. To 
jsou dvě základní pravidla úspěšné návštěvy festivalu 
jídla. Vaše chuťové buňky uspokojí mistři street foodu, 
tedy rychlého, ale z kvalitních surovin připraveného jíd-
la. Těšit se můžete na burgery, hot dogy, exotické kuchy-
ně i na sladké tečky. Vstup je jako vždy zdarma.

 07/05  /  10:00–18:00

Přeštice
Street food piknik 
Přeštice

Přeštické náměstí se promění 
7. května ve velikou restauraci pod širým nebem. Kdo 
přijde, bude moci ochutnat skvělé mezinárodní pokr-
my, nápoje a  gastro speciality, ale chybět nebude ani 
doprovodný program v  podobě food soutěží, gastro 



44 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM Divadlo

Velké divadlo 
Smetanovy sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 128, předprodej vstupenek: Smetanovy  
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 9–18 hod., www.djkt.eu

 30. 4. 19:00 Past na myši – činohra
 3. 5. 19:00 Radúz a Mahulena – činohra Č
 5. 5. 19:00 Armida – opera (CZ, EN -TIT-) VD4, sen.
 6. 5. 18:30 Lektorský úvod: Edith – vrabčák z předměstí, foyer
  19:00 Edith – vrabčák z předměstí – balet, premiéra
 7. 5. 15:00 Brouk v hlavě – činohra 
 9. 5. 19:00 Edith – vrabčák z předměstí – balet
 10. 5. 19:00 Postřižiny – činohra sen.
 12. 5. 19:00 Pravda – činohra K4, sen.
 14. 5. 19:00 Past na myši – činohra
 15. 5. 16:00 Divadelní prohlídky
 16. 5. 19:00 Prodaná nevěsta – opera (DE -TIT-) sen.
 17. 5. 19:00 Don Quijote – balet K2, sen.
 18. 5. 19:00 Armida – opera (CZ, EN -TIT-) VD3, sen.
 19. 5. 11:00 Prodaná nevěsta – opera ve zkrácené úpravě (DE -TIT-)
 20. 5. 19:00 Don Quijote – balet, derniéra K5
 21. 5. 16:00 Pravda – činohra K6, sen.
 22. 5. 16:00 Divadelní prohlídky
 23. 5. 19:00 Armida – opera (CZ, EN -TIT-) VD7, sen.
 25. 5. 19:00 Edith – vrabčák z předměstí – balet
 26. 5. 19:00 Radúz a Mahulena – činohra
 27. 5. 19:00 Lindauer? Pākehā! – činohra
 28. 5. 14:00 Labutí jezero – balet (také v 19 hod.)
 30. 5. 19:00 Labutí jezero – balet
 31. 5. 19:00 Armida – opera (CZ, EN -TIT-) H, sen.

Nová scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 059, předprodej vstupenek: Smetanovy 
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 9–18 hod., www.djkt.eu

 30. 4. 14:00 Netopýr – opereta (DE -TIT-) OS
 2. 5. 19:00 Netopýr – opereta (DE -TIT-) K1, sen.
 5. 5. 19:00 Vánoce na poušti – činohra
 7. 5. 17:00 Kozí válka – muzikál
 9. 5. 19:00 Kozí válka – muzikál
 10. 5. 19:00 My Fair Lady – muzikál
 11. 5. 19:00 My Fair Lady – muzikál
 12. 5. 19:00 Ferdinand a Filipína – balet NS4
 13. 5. 14:00 Billy Elliot – muzikál (také v 19 hod.)
 14. 5. 14:00 Elisabeth – muzikál (také v 19 hod.)
 15. 5. 16:00 Divadelní prohlídky
 16. 5. 19:00 Klapzubova jedenáctka – činohra NS1
 17. 5. 19:00 Klapzubova jedenáctka – činohra NS2
 18. 5. 19:00 Španělská muška – činohra
 19. 5. 19:00 Sunset Boulevard – muzikál, za 3. 2. NS4
 21. 5. 19:00 Quo vadis – opera (DE -TIT-) NS6
 22. 5. 16:00 Divadelní prohlídky
 23. 5. 19:00 Čarodějky ze Salemu – činohra KMD
 26. 5. 19:00 Michael Prostějovský Superstar – muzikál
 27. 5. 19:00 Něco shnilého! – muzikál K7
 31. 5. 19:00 R. U. R. – činohra, derniéra

Malá scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 439, předprodej vstupenek: Smetanovy 
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 9–18 hod., www.djkt.eu 

 6. 5. 17:00  Slavík a růže – muzikál, premiéra (2. místo v projektu Intro ’22)
 7. 5. 15:00 Chytrá horákyně – činohra (také v 17 hod.)
 9. 5. 18:30 Lektorský úvod: Příliš drahý jed, foyer
  19:00 Příliš drahý jed – činohra
 10. 5. 19:00 Kytice – balet
 11. 5. 18:00  Romeo a Julie – nesmrtelní milenci veronští – činohra, foyer
 12. 5. 19:00 Sweeney Todd – muzikál
 13. 5. 19:00 Králičí nora – činohra, derniéra
 14. 5. 15:00 Sněhurka – balet J3
  17:00 Sněhurka – balet J4
 16. 5. 19:00 Green Day’s American Idiot – muzikál (CZ -TIT-)
 17. 5. 19:00 Green Day’s American Idiot – muzikál (CZ -TIT-)
 19. 5. 19:00 Jednou hole, jednou na nože – činohra
 20. 5. 17:00 Sweeney Todd – muzikál
 21. 5. 15:00 O Jeníčkovi a Mařence – muzikál (také v 17 hod.)
 25. 5. 18:30 Lektorský úvod: Příliš drahý jed, foyer
  19:00 Příliš drahý jed – činohra
 27. 5. 19:00 Baletní inspirace 02 – balet
 28. 5. 15:00 FUN HOME – muzikál
 29. 5. 19:00 FUN HOME – muzikál

Divadlo Alfa
Rokycanská tř. 7, Plzeň, tel.: 378 038 464–479, www.divadloalfa.cz

 2. 5. 10:00 Pozor, Zorro!
 3. 5. 09:00 Pozor, Zorro! (také 4. a 5. 5.)
 9. 5. 09:00 Odysseus – klub (také 10., 11. a 12. 5.) 
 13. 5. 19:00  O broucích a lidech – host Taneční divadlo BUFO  

(Festival bez zbytečnejch řečí – Český FEMAD)
 22. 5. 09:00 Supermaňásci (také v 10:30 hod.)
 23. 5. 09:00 Supermaňásci (také v 10:30 hod.)
 24. 5. 09:00 Supermaňásci (také v 10:30 hod.)
 25. 5. 09:00 Supermaňásci (také v 10:30 hod.)
 26. 5. 09:00 Supermaňásci
  18:00 Supermaňásci – večerní premiéra
 29. 5. 09:00 Pravdu má každý svou (také v 11 hod.)
 30. 5. 09:00 Pravdu má každý svou

Divadlo Dialog
Smetanovy sady 9, Plzeň, tel.: 775 666 554, www.divadlodialog.cz

 2. 5. 19:00 ZmraŽeny – mysteriózní komedie, uvádí Chlupatej kaktus
 3. 5. 20:00 Morell – historické drama, uvádí Divadlo JakoHost
 8. 5. 19:00 Sexem ke štěstí – pikantní komedie, uvádí SPODINA
 9. 5. 19:00 Sexy prádlo – komedie, uvádí SPODINA
 12. 5. 20:00  Adresát neznámý – scénické čtení, derniéra,  

uvádí Divadlo JakoHost
 15. 5. 19:00 Zázračné cvičení – komedie, uvádí SPODINA
 16. 5. 19:00 Ťululum – salonní komedie, uvádí Zrcadlo
 19. 5. 19:00 Artur a Amélie – komedie, uvádí Divadlo Maebh
 20. 5. 20:00  Svatební cesta do Jiljí – česká klasika s živou kapelou, 

premiéra, uvádí Divadlo JakoHost



45květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

Divadlo  |  Měšťanská beseda

 22. 5. 19:00 4 sestry – komedie, uvádí DS Žumbera
 25. 5. 19:00  Podzimní večer Jefferyho Wilsona – komedie, premiéra, 

uvádí ORÁKULUM
 26. 5. 19:00 Aby bylo jasno… – komedie, uvádí Dramoklam
 27. 5. 19:00 Dokonalý partner – komedie, uvádí SPODINA (také 28. 5.)
 29. 5. 19:00 ZmraŽeny – mysteriózní komedie, uvádí Chlupatej kaktus
 30. 5. 19:00 Zázračné cvičení – komedie, uvádí SPODINA
 31. 5. 19:00  Patrika 1,5 aneb Registrované šílenství – komedie,  

uvádí Divadlo Maebh

Divadlo Pluto
Masarykova 1201/75, Plzeň, tel.: 606 280 010, www.divadlo-pluto.cz

 1. 5. 19:00 Splašené nůžky – detektivní komedie
 7. 5. 14:00 Každý má svého Leona – muzikál
 8. 5. 19:00 My Fair Lady – muzikál
 15. 5. 19:00 1 + 1 = 3 – komedie
 17. 5. 19:00 Paparazzi – komedie
 22. 5. 19:00 Hašlerkyjády – kabaret
 24. 5. 19:00 Slaměný klobouk – hudební komedie
 29. 5. 19:00 1 + 1 = 3 – komedie
 31. 5. 19:00  Letem světem s kabaretem – oslava Mezinárodního dne 

dětí (vhodné pro děti od 8 let), dárečky, autogramiáda 
a fotografování s herci

 1. 6. 16:00  Pohádkové odpoledne – pohádky pro děti od 3 let,  
vstup zdarma (také od 17 hod.)

Moving Station
Koperníkova 56 (Most Ivana Magora Jirouse), Plzeň – Jižní Předměstí,  
www.johancentrum.cz, tel.: 775 131 003, e-mail: eva.kraftova@johancentrum.cz

 3. 5. 18:00 Večer deskových her – příběhové a vyprávěcí hry
 9. 5. 19:00 Jedl: Román zajícův – poetická performance
 10. 5. 19:00 Kinokavárna Animánie
 11. 5. 19:00 Burkicom: Ostrov! – taneční inscenace
 18. 5. 19:00 Spitfire Company: Tak tiše až – intimní komorní opera
 30. 5. 19:00 A studio Rubín: Smrtholka – dark popová inscenace

 25.–28. 5.  NASTEVŘENO 2023 – festival nového divadla  
a performance

 25. 5. 19:00  Nela Kornetová & T.I.T.S.: Badman – audiovizuální fyzická 
performance

 26. 5. 19:00 Divadlo na cucky: Úvod do současné trapnosti
 27. 5. 16:30 Vzlet & Klára Vosecká: Holky, můžu poprosit?
  18:30  Johan & Petr Vydarený: Kytice
   Sousedská večeře
 28. 5. 15:00 FysioArt: Nina plete slona

Západočeská galerie v Plzni
Výstavní síň „13“ – Pražská 13, Plzeň, Přednáškový sál – Pražská 13, Plzeň (PS), 
Masné krámy – Pražská 18, Semlerova rezidence – Klatovská tř. 721, tel.: 377 908 511, 
e-mail: info@zpc-galerie.cz, út–ne 10–18 hod., www.zpc-galerie.cz

Masné krámy
 do 3. 9.  Zlaté časy. Umění doby fin de siècle ze sbírek ZČG – výstava
Doprovodný program:
 2. 5. 16:30  Setkání s hudbou – studenti katedry hudební kultury ZČU

M ě š ť a n s k á  b e s e d a  v á s  z v e

www.mestanskabeseda.cz

HUDBA
10. 5. 18:00 Dubnička LahoDa RevivaL kabaRet

31. 5. 19:00
onDřej haveLka & MeLoDy MakeRs: 
PokLaD na stříbRnéM PLátně

DIVADLO
11. 5. 19:00 Cesta k voDoPáDůM

12. 5. 19:30 CaveMan

22. 5. 20:00 Listování.Cz: histoRky z tinDeRu

23. 5. 19:30 CavewoMan

29. 5. 19:00 MůžeM i s MužeM 2

OSTATNÍ PROGRAM

13. 5. 19:00
PLzeňský festivaL stePu:  
stePařská show

16. 5. 19:00 nový zéLanD

KINO BESEDA
1. 5. 19:30 sLužka

3. 5. 19:30 náRoD veLRyb

4. 5. 19:30 invaLiDa

8. 5. 19:30 výChoDní fRonta

10. 5. 17:00 / 20:00 DiMenze vč.  Diskuze s RežiséReM

11. 5. 19:30 sisu

14. 5. 15:00 Mia a já ve fiLMu
rodinný film

14. 5. 17:30 Přání k naRozenináM
zvýhodněné vstupné pro seniory

15. 5. 19:30 iL boeMo

17. 5. 19:30 on se nebojí

18. 5. 19:30 život PRo saMouky

22. 5. 19:30 tRojúheLník sMutku

24. 5. 19:30 ChLaPeC z nebe

25. 5. 19:30 boMbastiCký johan

28. 5. 15:00 Myška Pattie: na vLnáCh
rodinný film

28. 5. 17:30 osM hoR
zvýhodněné vstupné pro seniory

29. 5. 19:30 aRvéD

31. 5. 19:30 život PRo saMouky



46 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM Galerie  |  Muzea

 3. 5. 18:00  Plzeňské rozhovory: Americké křižovatky  
– doprovodný program Slavností svobody

 9. 5. 16:00  Hledání ornamentu – tvůrčí dílna pro děti a rodiče. 
Rezervace: cislerova@zpc-galerie.cz, tel.: 377 908 536.

 10. 5. 16:30 Májový koncert ZUŠ Třemošná
 12. 5. 17:00  Koncert klasické hudby – účinkují: K. Lisacová  

– mezzosoprán, alt, E. Vimrová – klavír, host: Dechový 
kvintet Národního dechového orchestru

 14. 5. 10:30 Absolventský koncert žáků ZUŠ Terezie Brzkové
  17:00 Barvy Chopenovy hudby – koncert s recitací J. Hlobila
 21. 5. 10:30 Absolventský koncert žáků ZUŠ Terezie Brzkové
  17:00 Koncert pro Artuše Rektoryse 
 24. 5. 16:30 Setkání s hudbou – studenti katedry hudební kultury ZČU
 26. 5. 16:30 Plzeňská muzejní noc v ZČG (do 23 hod.)
 28. 5. 10:30  Dopolední koncert s barokní příčnou flétnou, zobcovou 

flétnou a cembalem
 31. 5. 16:30 Absolventský koncert žáků ZUŠ Sokolovská
Výstavní síň „13“
 do 21. 5. Umění předlouhého století a paměť lidské chůze – výstava
 do 21. 5. Identita Západočeské galerie – výstava (PS)
Doprovodný program:
 3. 5. 17:00  Štěstí? Co je štěstí… – přednáška o životních osudech 

básníka Adolfa Hejduka, přednáší J. Prášek (PS)
 11. 5. 17:00  Umění předlouhého století a paměť lidské chůze  

– komentovaná prohlídka výstavy, provází autor výstavy 
Roman Prahl

  18:00  Letnice umělců: Votivní deska Kašpara Kašpárka  
– přednáška o obrazu ze sbírky ZČG, přednáší kurátor sbírek 
ZČG P. Jindra (PS)

 16. 5. 17:00 2022 Rok hlupců – představení knihy Jaroslava Pompa (PS)
 17. 5. 17:00   Rodiště Alžběty Johanky Petrové – uvedení básnické  

sbírky (PS)
 18. 5. 16:30  POUŤ KRKONOŠSKÁ. Velké máchovské putování  

– projekce filmu a beseda (PS)
Semlerova rezidence
 26. 5. 16:30 Plzeňská muzejní noc (do 23 hod.)

Galerie města Plzně
Nám. Republiky 40, út–ne 10–12 a 12:30–18 hod., tel.: 602 667 523, www.galerie-plzen.cz

 do 4. 6.   West Point 2023 – společná výstava Veroniky Gabrielové, 
Zuzany Kantové, Alžběty Krňanské, Sofie Švejdové,  
Olgy Krykun a Jakuba Tomáše

Doprovodný program:
 7. 5. 10:00  Volná neděle – první neděli v měsíci je vstup zdarma
  13:00  Nedělní dílny – výtvarný workshop pro veřejnost,  

vstup zdarma (do 17 hod.)

Unie výtvarných umělců Plzeň 
Galerie Jiřího Trnky – nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 11–17 hod., Galerie Domini-
kánská 12, út–čt 13–17 hod., tel.: 732 187 016, Výstavní síň Radnice, II. patro – nám. 
Republiky 1, Plzeň, po–pá 10–16 hod., uvu.plzen@gmail.com, www.uvu-plzen.cz

Galerie Jiřího Trnky
 do 14. 5. Miloš Hausner / Kresby, obrazy a komorní plastiky – výstava

 17. 5. 17:00 Alice Pokorná / Pnutí – vernisáž výstavy
 18. 5.–11. 6. Alice Pokorná / Pnutí – výstava obrazů
 26. 5. 16:00 Plzeňská muzejní noc (do 23 hod.)
Výstavní síň Radnice, II. patro
 2. 5.–31. 8.  Příroda živá i neživá (Po stopách Karla Klostermanna)  

– členové UVUP Z. Hranáčová, L. Hašek a J. Frolíková
Galerie Dominikánská 12
 2. 5.–31. 8.  Neznáme se, poznáme se – výstava člena UVUP Jaroslava 

Hausnera

Fakulta designu a umění L. Sutnara ZČU v Plzni
Univerzitní 28, Plzeň, tel.: 377 636 701, 735 715 919, po–pá 8–20 hod. (FDULS) /  
Galerie Ladislava Sutnara, Riegrova 11, Plzeň, tel.: 377 636 889, út–pá 10–13, 
13:30–18 hod. / so 10–15 hod. (GLS) / DEPO2015, Presslova 14, Plzeň (GAFA)

 do 27. 5.  Shapes: Venus – mezinárodní výstava na počest díla 
a odkazu L. Sutnara (GLS)

 3. 5. 18:00  Jakub Černý, Viktor Frič – The Kubtors – vernisáž výstavy 
(GAFA)

4. 5.–4. 6. Jakub Černý, Viktor Frič – The Kubtors – výstava (GAFA)

TOTEM – Mezigenerační dobrovolnické centrum
Kaznějovská 51, Plzeň – Bolevec, tel.: 721 405 661, 777 343 580, po–pá 8–15:30 hod. 
a podle programu

 30. 5. 17:00  Josef Černý – 80. Otevřený umělecký výtvarný salon  
SV ČR, z. s. – vernisáž výstavy

 31. 5.–31. 8.  Josef Černý – 80. Otevřený umělecký výtvarný salon  
SV ČR, z. s. – společná výstava Sdružení výtvarníků ČR 

Muzeum loutek
Nám. Republiky 23, tel.: 378 370 801, út–ne 10–18 hod., www.muzeumloutek.cz

Expozice:  Příběh na niti, Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!, Jiří Trnka – dioráma 
Svatba u Broučků

Doprovodné programy: Expedice na niti – rodinná expediční hra, Špion 
u Broučků – samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – 
dioráma Svatba u Broučků, Půjčovna loutkových divadel – objednávejte na 
tel.: 778 486 644, Knihobudka – přesunuta z Národopisného muzea Plzeňska
 2. 5. 15:00  Hurvínkova narozeninová dílna – výroba drobných loutek, 

vstupné zdarma, výroba loutky 20 Kč
 20. 5. 10:00 Plzeňské dvorky (do 18 hod.)
 26. 5. 18:00  Plzeňská muzejní noc 2023 – vstup zdarma  

(poslední vstup v 21:30 hod.)

Západočeské muzeum v Plzni
Kopeckého sady 2, Plzeň, Přednáškový sál – hlavní budova, Kopeckého sady 2 (PS), 
tel.: 378 370 111, út–ne 10–18 hod., www.zcm.cz

Expozice: Plzeňská městská zbrojnice, Pohledy do minulosti Plzeňského 
kraje – expozice Archeologie a Historie, Umělecké řemeslo / Užité umění
do 25. 6.  Tajemství půdy: Nálezy z geniz českých a moravských 

synagog – výstava
 do 3. 3.   Bezobratlí kolem nás – výstava entomologických sbírek 

i živých exemplářů
Kulturní program:
 do 25. 6. Tajemství půdy – doprovodný program pro veřejnost a školy



47květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

Muzea  |  Instituce

 3. 5. 17:00  Josef Škorpil (1856–1931). Příběh plzeňského muzejníka a jed-
né muzejní sbírky – slavnostní představení nové knihy (PS)

 15. 5. 18:00 Koncert žáků ZUŠ T. Brzkové, Plzeň (PS)
 16. 5. 17:00 Bezobratlí kolem nás – komentovaná prohlídka výstavy
 17. 5. 19:00 Filmové večery v muzeu – film Modrý kaftan, drama (PS)
 22. 5. 18:00 Koncert žáků ZUŠ T. Brzkové, Plzeň (PS)
 23. 5. 17:00  Plzeňské domy pod ochranou svatých – přednáška  

Ing. arch. Anny Hostičkové (PS)
 26. 5. 19:00  Plzeňská muzejní noc 2023 – vstup zdarma  

(poslední vstup v 22:30 hod.)
 29. 5. 18:00 Koncert žáků ZUŠ T. Brzkové, Plzeň (PS)

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Františkánská 11, Plzeň, tel.: 378 370 900, út–ne 10–18 hod., www.zcm.cz

Expozice: Po stopách víry františkánským klášterem
 do 14. 5.  Apokalypsa – výstava v rámci festivalu duchovní kultury 

Letnice umělců 2023 (letní refektář)
25. 5.–29. 10.  Fascinace Santinim – výstava k 300. výročí úmrtí geniální-

ho stavitele Jana Blažeje Santiniho Aichela (letní refektář)
Doprovodný program:
 9. 5. 17:00  Apokalypsa – komentovaná prohlídka výstavy  

s PhDr. Janou Potužákovou
 16. 5. 17:00 Autorská čtení členů SZS (kaple sv. Barbory)
 17. 5. 17:00 Sestra sestřička – beseda s řádovou sestrou S. Koukalovou 
 20. 5. 10:00 Plzeňské dvorky (do 18 hod.)
 26. 5. 19:00 Plzeňská muzejní noc 2023 – vstup zdarma (do 23 hod.)
 30. 5. 17:00  Premonstráti v Plzeňském kraji – přednáška  

Mgr. Luďka Krčmáře 

DEPO2015
Presslova 14, Plzeň, tel.: 702 019 508, e-mail: recepce@depo2015.cz, otevírací doba 
Tržnice: út, čt 10–18, so 10–15 hod., www.depo2015.cz

do 31. 12.  Rodinná úniková hra: Záhada plzeňského metra – rezervace 
termínu na www.goout.net, vstupné 1 200 Kč, max. 6 hráčů

 1. 5. 18:00 Lenka Sýkorová – Stopy duše – vernisáž výstavy 
 2. 5.–2. 6. Lenka Sýkorová – Stopy duše – výstava (10–18 hod.)
 2. 5. 19:00 Tančírna Tance v Plzni (do 22 hod.)
 3. 5. 18:00  Jakub Černý, Viktor Frič – The Kubtors – vernisáž výstavy 

(GAFA)
4. 5.–4. 6. Jakub Černý, Viktor Frič – The Kubtors – výstava (GAFA)
 4. 5. 09:00 Veletrh Řemeslo & design (do 16 hod.)
6. 5.–31. 12.  TRNKOVA ZAHRADA 2 – nová interaktivní expozice  

(po–pá 14–18, so–ne 10–18 hod.)
 6. 5. 10:00 Depo Street Food Market – festival jídla (do 18 hod.)
 7. 5.  Blešák Uzlíku
 8. 5. 18:00 Dobrovský & Šídlo – Podcast Paměti národa – přednáška 
  19:00 Nakvíz – hospodský kvíz (do 22 hod.)
 9. 5. 19:30 Tančírna Tance v Plzni (do 22 hod.)
 10. 5. 18:00 Swingový středek – tančírna (do 22 hod.)
 12. 5. 20:00  Tap Jam – stepařská exhibice v rámci 9. ročníku Plzeňského 

festivalu stepu
 13. 5. 11:00 Sektival – festival šumivých vín (do 23 hod.)
 15. 5. 19:00 Nakvíz – hospodský kvíz (do 22 hod.)

 16. 5. 19:30 Tančírna Tance v Plzni (do 22 hod.)
 17. 5. 18:00 Swingový středek – tančírna (do 22 hod.)
 20.–21. 5. Vintage Kilo Market – trh s vintage oblečením (10:30–18 hod.)
 22. 5. 19:00 Nakvíz – hospodský kvíz (do 22 hod.)
 23.–25. 5. Second hand – výprodej oblečení (09–17 hod.)
 23. 5. 19:30 Tančírna Tance v Plzni (do 22 hod.)
 24. 5. 18:00 Swingový středek – tančírna (do 22 hod.)
26.–28. 5. Evropský den sousedů – 10. ročník komunitního festivalu
 28. 5. 10:00 LÓGR 2023 – festival kávy
 29. 5. 19:00 Nakvíz – hospodský kvíz (do 22 hod.)
 30. 5. 19:30 Tančírna Tance v Plzni (do 22 hod.)
  20:00 Slam Poetry – open air exhibice 
 31. 5. 18:00 Objev a žij své POSLÁNÍ právě TEĎ – prožitkové setkání
  18:00 Swingový středek – tančírna (do 22 hod.)

Nová Akropolis Plzeň
Purkyňova 12, Plzeň, tel.: 605 272 282, e-mail: plzen@akropolis.cz,  
po–pá 17:30–21 hod., www.akropolis.cz/plzen

 10. 5. 18:00  Kurz Filozofie pro život – úvodní přednáška, vstup zdarma, 
kurz: 17 přednášek, vždy ve středu od 18 hod. 

 16. 5. 18:00 Mysl – přítel nebo nepřítel? – přednáška
 30. 5. 18:00 Helena Petrovna Blavatská a Hlas Ticha – přednáška

Zoo
Pod Vinicemi 9, Plzeň, tel.: 378 038 325, po–ne 8–19 hod., www.zooplzen.cz

 30. 4. 15:00  Slet čarodějnic a čarodějů na Statku Lüftnerka – strašidelná 
pohádková stezka, volba nejvyvedenějších masek,  
opékání vuřtů

 1. 5. 14:00  Májka na Statku Lüftnerka – odpoledne s veselými písnič-
kami v podání folklorního souboru Boleváček 

 13.–14. 5.  Dny japonské kultury a gastronomie – přehlídky samu-
rajských soubojů, lukostřelby, kaligrafie, bojových umění, 

Květnové vydání  
časopisu ŽURNÁL  

vyšlo také za podpory  
Nadace 700 let města Plzně!



48 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM 

tance a hudby, vyhlášených japonských kulinářských 
specialit, tvorba ikeban a origami (od 10 do 17 hod.)

 27. 5.  Velký dětský den – originální soutěže a hry pro děti

Pěstuj prostor
DEPO2015, Presslova 2992/14, 301 00 Plzeň, info@pestujprostor.cz, více informací  
na www.pestujprostor.cz

Chytré město – poslední díl přednáškového cyklu o fenoménu „smart city“ 
Slavnosti svobody – doprovodný program v podobě komentovaných 
procházek:
 6. 5. 10:00  Architektura a válka: Plzeň v období 2. světové války 

i poválečné doby
 8. 5. 10:00 Americká třída jako osa města 
Více na www.pestujprostor.cz.

Hrad Radyně
Předhradí hradu Radyně, info@ic-radyne.cz, tel.: 725 500 060, www.staryplzenec.cz

 6. 5. 14:00  Oslavy osvobození na Radyni – k poslechu hraje Orchestr 
Miroslava Novotného, zábavný program pro děti, příjezd 
konvoje historických vozidel Convoy of Victory v 17 hod. 
(vstup zdarma)

Plzeňský festival stepu
www.plzenskyfestivalstepu.cz

11.–14. 5. Plzeňský festival stepu
 11. 5. 16:00 Stepování v ulicích – centrum města (do 16:45 hod.)
  17:00  FLASH MOB – více než sto stepařů na nám. Republiky  

(do 17:30 hod.)
 12. 5. 20:00 TAP JAM – Ústředna DEPO2015 (do 22 hod.)
 13. 5. 10:30 Ukázky stepařských skupin a studií, U Branky (do 13 hod.)
  15:30  Stepařský workshop pro veřejnost – vede I. Bezdienieznikh 

(stepařské boty k zapůjčení), vstup zdarma, Step by step 
studio DEPO2015 (do 17 hod.)

  19:00  Stepařská show – to nejlepší, co nabízí současný step, 
Měšťanská beseda (do 21:30 hod.)

 14. 5. 10:00  Workshop pro registrované stepaře – vede A. Rathgeb, 
Měšťanská beseda (do 14:00 hod.)

  11:30  Workshop pro registrované stepaře – vede G. Alonso  
a R. Font,Step by step studio DEPO2015 (do 15:30 hod.)

Akademie k 160. výročí založení Sokola v Plzni
TJ Slavoj Plzeň, Třebízského 2702/ 12

 13. 5. 16:00  Akademie – průřez činností v současném Sokole, motivace 
dětí ke sportu, ke zdravému životnímu stylu a pohybu

Žonglobalizace 2023
U Ježíška, Plzeň, Cirkulárium (C) – Zahradní 2, Plzeň, www.zonglobalizace.cz,  
www.tutocirk.cz, www.cirkularium.cz

14.–20. 5. Žonglobalizace – festival nového cirkusu
 14. 5. 10:00  Novocirkusové workshopy a kolotoč řezbáře Matěje  

– cirkus zone (do 16 hod.)
  11:00  Divadlo Toy Machine: Kocour v botách – šapitó, vstupné  

„do klobouku”

  16:00  Cirkulárium: Cirkus do gala – kabaretní večer studentů 
plzeňského centra pro nový cirkus Cirkulária, šapitó

 15. 5. 09:00  Workshop Kreativní učení, pro učitele a pracovníky  
s mládeží (do 12 hod., C)

  13:00  Kulatý stůl: Young Voice – prezentace projektů Fresh Splash, 
Cirkustika a HRAnice svobody, zdarma (do 16 hod., C)

  15:00 Kolotoč řezbáře Matěje – cirkus zone (do 19 hod.)
  19:00  Fresh Splash a CIRQUEON – představení teens performance 

groups, šapitó, vstupné „do klobouku”
 16. 5. 09:00 Cirkusová pedagogika s CIRQUEONem (do 15 hod., C)
  15:00  Novocirkusové workshopy a kolotoč řezbáře Matěje  

– cirkus zone (do 18 hod.)
  18:00 TUTOcirk: Pusinky a nakládačky – šapitó
  19:30 DJ Neroli – chill zone (do 22 hod.)
 17. 5. 10:00 Bratři v tricku: Hra o trůn – představení pro školy, šapitó
  15:00  Novocirkusové workshopy a kolotoč řezbáře Matěje  

– cirkus zone (do 18 hod.)
  18:00 Bratři v tricku: Kabinet žonglérských kuriozit – šapitó
  19:00 DJ Leoht – chill zone (do 22 hod.)
 18. 5. 10:00 TUTOcirku: Hvězdář – představení pro školy, šapitó
  15:00  Novocirkusové workshopy a kolotoč řezbáře Matěje  

– cirkus zone (do 18 hod.)
  18:00 Klára Hajdinová: V kruhu – šapitó
  19:00 DJ Kane B2B DJ Zeframe – chill zone (do 22 hod.)
 19. 5. 10:00 Klára Hajdinová: V kruhu – představení pro školy, šapitó
  15:00  Novocirkusové workshopy a kolotoč řezbáře Matěje  

– cirkus zone (do 18 hod.)
  19:00 Kolektiv Lapso Cirk: OVVIO – šapitó
  20:00 The Original Kumbash Sound – chill zone (do 22 hod.)
 20. 5. 13:00  Novocirkusové workshopy a kolotoč řezbáře Matěje  

– cirkus zone (do 18 hod.)
  16:00 TUTOcirk: Banana (work-in-progress) – vstupné „do klobouku”
  17:00 Přechod provazochodce nad řekou – zdarma
  18:00  GalaShow – kabaretní večer se zahraničními i českými 

hvězdami, vstupné „do klobouku”
  19:00 DJ Mikkim – chill out zone (do 22 hod.)
  22:00 Silent party DJ Mikkim – chill zone (do 00 hod.)

Prima FRESH festival 
Park za OC Plaza Plzeň, Radčická 2, 301 00, Plzeň, www.freshfestival.cz

19.–20. 5.  Prima FRESH festival – festival jídla s bohatým kulturním 
programem

 19. 5. 14:00 Reprodukovaná hudba (do 14:45 hod.)
  16:00 Veronika "BESKY" (do 16:45 hod.)
  18:00 Pavel Berky (do 18:45 hod.)
  18:45 Slavnostní zahájení (do 19 hod.)
  19:00 Na Stojáka – Lukáš Pavlásek (do 20 hod.)
  21:00 Konec
 20. 5. 10:00 Otevření areálu
  10:00 Reprodukovaná hudba (do 11 hod.)
  12:00 Zdeněk Pohlreich (do 12:45 hod.)
  13:00 Národní tým kuchařů a cukrářů AKC ČR (do 13:45 hod.)
  14:00  Klára Michalová, šéfredaktorka časopisu Prima FRESH 

a herci ze ZOO (do 14:45 hod.)

Projekt s podporou Vinařského fondu

www.zbiroh.com

Zámek Zbiroh 

tel.: 602 605 111, krcma@zbiroh.com

VSTUPNÉ 80 Kč

SLAVNOSTI VÍNSLAVNOSTI VÍN
jarníjarní

zámek zbirohzámek zbiroh

  Degustace 
a prodej vín přímo 

od vinařů
   Grilované speciality 

  Hudební program
 Řemeslné tržiště

SOBOTA 13. 5. 2023 
od 11:00 

ssppoolluuppoořřaaddaatteelleemm  aakkccee  
jjee  mměěssttoo  ZZbbiirroohh

Instituce  |  Akce



Projekt s podporou Vinařského fondu

www.zbiroh.com

Zámek Zbiroh 

tel.: 602 605 111, krcma@zbiroh.com

VSTUPNÉ 80 Kč

SLAVNOSTI VÍNSLAVNOSTI VÍN
jarníjarní

zámek zbirohzámek zbiroh

  Degustace 
a prodej vín přímo 

od vinařů
   Grilované speciality 

  Hudební program
 Řemeslné tržiště

SOBOTA 13. 5. 2023 
od 11:00 

ssppoolluuppoořřaaddaatteelleemm  aakkccee  
jjee  mměěssttoo  ZZbbiirroohh



50 květen 2023   |   www.zurnalmag.cz

PROGRAM 

Časopis Žurnál vychází za podpory:

  15:00 Veronika "BESKY" (do 15:45 hod.)
  16:00 Zdeněk Pohlreich (do 16:45 hod.)
  16:45  Vyhlášení vítěze o nejúspěšnější restauraci Prima FRESH 

festivalu Plzeň 2023 (do 17 hod.)
  18:30 Děda Mládek Ilegal Band (do 19:30 hod.)
  20:00 Závěr akce

Noc kostelů 
Plzeň, www.nockostelu.cz

 2. 6.   Noc kostelů – 15. ročník speciálních prohlídek kostelů 
a modliteben – kompletní program na webu Žurnálu  
a na  www.nockostelu.cz

Filmový klub Plzeň
Kino Beseda, www.fkplzen.cz

 2. 5. 17:00 Dva světy – FRA, 2021 (také v 19:30 hod.)
 9. 5. 17:00 Good old Czechs – ČR / SK, 2022
  19:30 Arvéd – ČR / SK, 2022
 16. 5. 17:00 Velryba – USA, 2022 (také v 19:30 hod.)
 23. 5. 17:00 Julie, co by bylo kdyby … – FRA, 2022 (také v 19:30 hod.)
 30. 5. 17:00 Velké nic – ČR, 2023
  19:30 Když promluvila – USA, 2022

Kino a divadlo Káčko
Sokolovská 1011, Dobřany, tel.: 739 643 219 (kancelář a rezervace po–pá 9–16 hod.), 
www.kacko.cz

 2. 5. 14:00 Buď chlap! – dobrodružný / komedie
 5. 5. 20:00 Strážci Galaxie: Volume 3 – akční / dobrodružný
 6. 5. 17:00 Super Mario Bros. ve filmu – animovaný / akční
  20:00 Sůl země – dokumentární / životopisný
 7. 5. 18:00 Strážci Galaxie: Volume 3 – akční / dobrodružný
 11. 5. 19:00  Poslední víkend – divadelní představení DOS Rozmarýn 

Dobřany (také 12. 5.)
 13. 5. 17:00 Mia a já ve filmu – animovaný / dobrodružný
  20:00 Život pro samouky – komedie
 14. 5. 15:00  Myška Pattie: Na vlnách dobrodružství – animovaný 
  18:00 Strážci Galaxie: Volume 3 – akční / dobrodružný
 19. 5. 20:00 Život pro samouky – komedie
 20. 5. 17:00 Myška Pattie: Na vlnách dobrodružství
  20:00 Rychle a zběsile 10 – akční / dobrodružný
 21. 5. 15:00 Mia a já ve filmu – animovaný / dobrodružný
  18:00 Život pro samouky – komedie
 26. 5. 20:00 Rychle a zběsile 10 – akční / dobrodružný
 27. 5. 17:00 Malá mořská víla – dobrodružný / rodinný
  20:00 Muž, který stál v cestě – drama / historický
 28. 5. 15:00 Malá mořská víla – dobrodružný / rodinný
  18:00 Saint Seiya: Rytíři zvěrokruhu – Počátek – akční / dobrodružný

CineStar
OC Olympia Plzeň, Písecká 1, Plzeň, info o programu a rezervace vstupenek  
na tel.: 377 434 999, www.cinestar.cz 

od 27. 4. Mia a já ve filmu, Krásná katastrofa, Sisu 
od 4. 5.  Strážci Galaxie: Volume 3, Život kotěte
od 11. 5.  Myška Pattie: Na vlnách dobrodružství,  

Život pro samouky
od 18. 5. Rychle a zběsile 10, Znovu se zamilovat
od 25. 5.  Malá mořská víla, Muž, který stál v cestě,  

Saint Seiya: Rytíři zvěrokruhu – Počátek 

Cinema City
OC Plzeň Plaza, Radčická 2, Plzeň, info o programu a rezervace vstupenek  
na tel.: 374 809 777, www.cinemacity.cz

od 27. 4. Mia a ja ve filmu, Krasna katastrofa, Sisu
od 4. 5.  Strážci Galaxie: Volume 3, Život kotěte
od 11. 5.  Hypnotik, Myška Pattie: Na vlnách dobrodružství,  

Život pro samouky
od 14. 5. Královská opera: Figarova svatba
od 18. 5. Rychle a zběsile 10, Znovu se zamilovat
od 25. 5.  Cool Girl, Malá mořská víla, Muž, který stál v cestě,  

Saint Seiya: Rytíři zvěrokruhu – Počátek 

Plzeňský varhanní festival 2023
Ars Christiana o. p. s., Františkánská 11, Plzeň, www.plzenskyvarhannifestival.cz

Katedrála sv. Bartoloměje
1. 5.–12. 6. Výstava o nových svatohorských varhanách 
 1. 5. 19:00 Gedymin Grubba (PL) – koncert 
 15. 5. 19:00 Stanislav Šurin (SK) – koncert
 29. 5. 19:00 Ondřej Valenta – koncert
 10. 6. 09:30 Exkurze u katedrálních varhan (také v 11 hod.)
 12. 6. 19:00 Éric Lebrun (F) – koncert
Kostel Nanebevzetí Panny Marie
 26. 6. 19:00 Přemysl Kšica – koncert
Korandův sbor
 25. 9. 19:00 Jaroslav Tůma – koncert

Plzeňská filharmonie
Měšťanská beseda (MB) – Kopeckého sady 13, Plzeň, tel.: 702 218 137, Dům hudby 
(DH) – Husova 30, Plzeň, Český rozhlas (ČR) – nám. Míru, Plzeň, tel.: 377 223 451, 
www.plzenskafilharmonie.cz

 5. 5. 19:10 Plzeň zdraví Ameriku – open air koncert (náměstí Republiky)
 17. 5. 19:30 Yukiko Kinjo – koncert japonské sopranistky (DH)
 18. 5. 19:00 Ardašev & Zollman & PF – koncert (MB)
 25. 5. 19:00 Kouzlo klasicismu & Plzeňská filharmonie – koncert (MB)
 1. 6. 19:00 Fantazie v tónech & Plzeňská filharmonie – koncert (MB) 

Akce  |  Kino  |  Koncerty



JARO 2023
Nové produkty, lifestyle BLOG a věrnostní 
program pro registrované zákazníky.

NAKUPUJ TADY

Vyzkoušej 

produkty 

sestavené dle 

potřeb
Jaromíra

Jágra.



#MYJSMEOLYMPIA

GAMING ZÓNA
24.4. – 6.5.

MINECRAFT, FORZA, FIFA 23


